
Kiek Lietuvoje Yra 
Valdininkų

Neseniai tam tikroms Lietu- 
vos įstaigoms pavyko surašyti, 
kiek išviso Lietuvoje yra valsty
binėse ir savivaldybių įstaigo
se tarnautojų . Pasirodo, kad 
valstybės įstaigų tarnautojų 
šiuo metu visoje Lietuvoje yra 
28,224. Valdininkų skaičius nuo
latos auga. Per paskutiniuosius 
penkerius metus, jų skaičius pa
didėjo 2,124. Visi Lietuvos val
stybinių įstaigų valdininkai v- 
ra paskirstyti atskiromis minis
terijomis. Pasirodo, kad dau
giausiai valdinių turi susisieki
mo ministerija, būtent 7,940. 
Toliau eina švietimo ministeri
ja, su 6,482 vald., vidaus reikalų 
ministerija su 4,665 vald., žemės 
ūkio ministerija su 4,500 vald., 
teisingumo ministerija 1,535, 
krašto apsaugos ministerija — 
1,406, finansų ministerija — 1,- 
241, ir mažiausiai valdininkų 
turi užsienių reikalų ministerija 
— 190, ir valstybės kontrolė — 
163. Savivaldybės įstaigų valdi
ninkų žinios yra surinktos tik iš 
didžiosios Lietuvos. Iš viso jų 
yra 3001/l Jų skaičius taip pat 
auga. Per pastaruosius penke
rius metus, jų skaičius padidėjo 
400. Daugiausiai tarnautojų tu
ri Kauno miesto savivaldybė, bū
tent 561. Šiaulių savivaldybės — 
327 ir Panevėžio 235. Mažiau
siai tarnautojų turi Trakų aps
krities savivaldybė — 58, Zara
sų — 65 ir Kretingos 84.—Tsb.

Filmuos Lietuvai Nu
sipelniusius Gyvus 

Senelius
Kiekvienais metais retėja gar

bingų Lietuvos visuomenės vei
kėjų eilės. Kas žadino lietuvių 
tautą, kovojo už lietuvių išsi
laisvinimą, kurie buvo tremiami 
Sibiran, šiandien tokių gyvų Lie
tuvoje jau visai maža tėra. Pa
lyginti per trumpa laiką Lietu
va jau neteko w Basanavičiaus, 
Vileišio, Maironio, Vaižganto, 
Banaičio, Kriščiukaičio ir daug 
kitų garbingų žmonių, kurie 
lietuvių tautai daug nusipelnijo. 1 
Vieni savo raštais kėlė tautą iš 
vergijos miego, skelbė tautos 
laisvės idėjas, kiti praktišku 
darbu tas idėjas vykdė, šian
dien tie garbingieji vyrai sta
tomi visiems Lietuvos gyvento
jams tikru pavyzdžiu, o jaunuo
menei liepiama eiti jų nurody
tais keliais.

Dažnai įvairios organizacijos 
sukaktuvių proga rengia tokių 
garbingų vyrų minėjimus arba 
jiems visuomenė pastato pamin
klus. čia žmonėms tik papasa
kojama apie tų garbingų vyrų 
darbus, parodomos jų fotografi
jos, paveikslai. Tačiau plačioji 
visuomenė pati savo akimis ne
matė jų gyvų ir neturi suprati
mo apie visą jų gyvenimą.

Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 
jau keliamas sumanymas dar 
tebesančius gyvus garbingus ir 
daug Lietuvai nusipelnusius 
žmones nufilmuoti garsinę fil
mą, šį tą duoti iš jų gyvenimo, 
kad ateities žmonės galėtų apie 
juos ne tik skaityti, bet ir jų 
darbus nors filmo j e savo akimis 
matyti. Tas be abejo turės daug 
auklėjamos reikšmės dabartinei 
jaunuomenei ir busimoms kar
toms. — Tsb.

Karas Prasidės 
Nelaukiamai

Paryžius. — Priešais atsargi
nius oficierius San Maloje mar
šalas Peten pareiškė jiems, kad 
sekantis karas prasidės nelau
kiamai, kaip žaibas. Taigi, 
jums teliks tik keletas valandų, 
kad prisijungt prie savo polko ir 
kuogreičiausiai skubėt į apka
sus, kad prisidengus nuo priešo 
ugnies.

ĮKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVI

t

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kiieninj žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės iimoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Maas.
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Austrijoj Sukilimas; Sukilėliai Užmušė Dollfuss’ą;
Siunčiama Italijos Kariuomenė į Parubežį

Naciai pradeda naminį karą 
Austrijoj; Italijos Kariuomenė 
marsuoja į Austriją; Hitleris 
laukia arti Austrijos rubežiaus.

Vienna. — Naciai, nužudę 
Kanclerį Engelbert Dollfuss, 
už 24 valandų pradėjo sukilimą 
Styri jos provincijoj. Juodos vė
liavos plėvesavo Viennoj ir baž
nyčios varpai liūdnai skambėjo. 
Ponia Dollfuss ir jos du vaikai 
atvyko traukiniu iš Riccione, 
Italijos, premiero Mussolino va
sarvietės. Mussolini laukė Doll- 
fusso atvykimo į Riccione, kur 
nužudytojo premiero žmona bu
vo nuvykus kelias dienas ankš
čiau.

Kuomet naciai paskelbė per 
radio, kad Dollfuss rezignavo, 
jie paskelbė Rinteleną, kaipo 
kanclerio įpėdinį, Valdžia su
areštavo Rinteleną, manydama, 
kad jis sukurstė sukilimą. An
ton Rintelens, Austrijos Minis- 
teris Romai, jau negyvas. Vie
ni laikraščiai praneša, jog Rin- 
telenas nusižudė, gi kiti užgin
čija tą faktą.

Austrijos prezidentas Wilhelm 
Miklas sugryžo staiga iš atos
togų. Starhemberg, vice-kancle- 
ris ir majoras Emil Fey, Tau
tos Apsaugos Komisaras, laikė 
konferenciją su prezidentu. Ku
nigaikštis Ernst Rudiger von 
Starhemberg, sugryžo iš Venici- 
jos lėktuvu ir tuoj aus sušaukė 
savo 250,000 Heimwehro karei
vius. Jisai per radio ragino vi
sus patriotiškų draugijų narius 
prisidėt prie valdžios apginimo. 
Starhemberg, kurs yra vadina
mas “linksmasis kunigiakštis” 
ir yra savininkas 36 pylių arba 
dvarų, gali būti Austrijos sekan
tis diktatorius, Dollfusso įpėdi
nis.

Tie naciai, išviso 144, kurie į- 
vykdė suokalbį visi paimti ne
laisvėn policijos barakuose. Jų 
likimas yra mirtis, įvykus karo 
teismui. Vokiečiai laukia kaip 
Austrija pasielgs su Dollfusso 
žudikais. Naciai įvykdė suo
kalbį, kada valdžia visai to nesi
tikėjo. Valdžia paskutiniu lai
ku buvo atkreipusi domę į ko
munistų ir socialistų veikimus, 
nes buvo susekta, kad planuota 
sukilimas rugpiučio 1 dieną at
keršyt už J. Geri, socialisto mir
tį. Geri buvo nušovęs Heim- 
wehro kareivį ir susprogdino 
gelžkelį. Naciai pasinaudojo ta 
proga, bet valdžia juos greitai 
suėmė. Naciai, kurie dalyvavo 
suokalbyje turės užmokėt savo 
gyvastimis.

Dollfuss buvo pasiryžęs pada
ryt Austriją fašistine valstybe, 
panašią į Italijos tvarką ir kovo
ti prieš Vokietijos nacius be pa
sigailėjimo. Kiek Vokietijos val
džia buvo įtraukta suokalbyje 
dar tikrai nežinoma. Vokietijos 
atstovas Austrijoj Herr Rieth, 
atšauktas Vokietijos valdžios už 
įsimaišymą, ijsai vedė derybas 
su ministeriu Emil Fey, kurs te
lefonu prašė jo užtikrinimų, kad 
naciai suokalbininkai pasiektų 
saugiau sieną. Herr Rieth ypa- 
tiškai buvo nuėjęs į kanceliari
ją. Neužilgo, Vokietijos valdžia 
pranešė, kad naciai, kurie buvo 
nuvykę iki Vokietijos rube
žiaus su Vokietijos ambasado
riaus pagelba, buvo suareštuoti.

Roma, Italija. — Italų kariuo
menės, du armijos korpusai bū
vą pasiųsti iš Balzano ir Udine 
prie Austrijos sienos. Jau nuo 
seniai Mussolini buvo prisiren
gęs ginti Austrijos nepriklauso
mybę, bet jis nenorėjo, kad na
ciai valdytų Austriją.

Berlynas. — Kancleris Adolf 
Hitler skubinosi į pietus, būti 
arti Austrijos rubežiaus, būti 
arti vietos, kur Europos taikai 
yra pavojus.

Televizijos Išdirbimas 
Prasidės Šį Rudenį

Išrasta nauja prietaisa be len- 
sų del televizijos paveikslų, ku
rie gal užims radijo vietą, ka
dangi televizijos mekanizmas 
sykiu ir kalbės ir rodys paveiks
lus. Televizijos mašina užims 
vietos 13 per 15 per 22 colius ir 
rodys paveikslus juodai balto
mis spalvomis tarpe 6 keturkam
pių colių ir tąja pačia elektros 
paiega kaip ir radijo.

John W. McKay, vice-pirmi- 
ninkas Nacijonalės Televizijos 
Korporacijos sako, kad šį rude
nį televizijos išdirbiniai prasi
dės didele skale.

Lenkija Prieš Rytų 
Lokarno

Berlynas. — Nors Sovietai su 
prancūzais ir deda pastangų, 
kad sukurt antrą Lokarno, į ku
rią butų galima įtraukt rytines 
valstybes, kaip Vokietiją, Len
kiją ir Pabaltį, kad jos visos pa
sirašytų nepuolimo sutartį. Ta
čiau kaip dabar girdėt, tai Len
kija visai priešinga tokiai sutar
čiai, ji nori vietoj Lokarno tu
rėt Pabaltės sąjungą ir jai pati 
žada vadovaut.

Taipgi, pasirodo, kad tąjai ru
sų ir prancūzų sugalvotai Lo- 
karnaifir Lietuva su Latvija ne
nori pritart. Pakol kas eina di
plomatiški valstybių pasitarimai, 
o po to, dalykas paaiškės, ko
kias turės Rytų Lakamo pasek
mės.

UŽ DVIEJŲ-TRIJŲ SAVAIČIŲ “UTUAN1CA 11” 
IŠSKRIS LIETUVON

Už dviejų-trijų savaičių' 
“Lituanica II” pakils nuo A- 
merikos kontinento ir pra
dės plasnoti per platųjį At- 
lantiką į musų senąjį kraš
tą — Lietuvą. Prie jos vai
ro sėdės drąsusis musų la
kūnas, leitenantas Feliksas 
Vaitkus.

Kuomet Baltoji Gulbė, 
“Lituanika II”, pasileis į il
gąją kelionę, ji nusineš su 
savimi visos lietuvių tautos 
širdingiausius linkėjimus sa 
vo tikslą pasiekti. Su ja nu
eis musų širdys, musų min
tys. Mes nekantriai lauksi
me žinios, kad ji jau laimin
gai nusileido Kauno aero
drome, įveikusi klastingąjį 
Atlantiką, rukus, debesis ir 
vėjus, kurie iš musų tarpo 
jau išplėšė du drąsuolius.

Bet leitenanto F. Vaitkaus 
žygio pasisekimas priklauso 
tik nuo pačių lietuvių, nuo 
musų pastangų ir darbo. 
Jeigu mes sudėsime petis į 
petį, pasišvęskime tiek pasi
darbuoti, kad žygis pasisek
tų, jis bus pasekmingas. Mu
sų pastangos bus apvaini
kuotos laurais. Jeigu ne, 
tai ir vėl mes sau išmėtinė- 
sime...

“Lituanicos II” priruoši- 
mo darbas eina prie pabai

Lietuva Šalina Vokie
čius iš Klaipėdos 

Krašto
Berlynas. — šiomis dienomis 

oficialės žinių agentūros prane
šimas iš Klaipėdos krašto sako, 
kad Lietuva stvėrėsi griežtų 
priemonių prieš vokiečius, kad 
sulietuvinti Klaipėdos kraštą.

Delei to Vokietija kaltina Lie
tuvą, kad' ji laužanti Klaipėdos 
autonomiją.

Sulig tos žinios, 175 vokiečiai 
Klaipėdos geležinkelių valdinin
kai liko pašalinti be jokio įspė
jimo ir be kompensacijos. Be 
to 135 geležinkelių viršininkai li
ko iškelti į Lietuvą ir pastatyti 
prie paprastų darbų. Jiems pa
sakyta, kad jie pirmiausia turi 
išmokti lietuvių kalbą pirm ne
gu galės užimti valdišką vietą.

Likę pašalinti ir 160 kitų civi
lių Valdininkų — teisėjų, dakta
rų, veterinorių ir kitų valdinin
kų. Esą pašalinti ir 110 moky
tojų, kurie mokyklose vedė vo
kišką ir nacių propagandą. Gra
sinama pašalinti ir kitus prieš
valstybinius gaivalus.

BULGARIJA ATNAUJINO
RYŠIUS SU SOVIETŲ 

RUSIJA
Sofija. — Bulgarijos karinin

kų valdžia, kuri labiausia pasi
žymėjo persekiojimu komunis
tų, atnaujino diplomatinius ry
šius su Sovietų Rusija.

gos. Tankai jau pastatyti, 
motoras statomas, kitos da
lys supirktos ir dedamos į 
lėktuvo vidų. Gavusį gausų 
pritarimą nuo visuomenės 
ikišiol, Amerikos Lietuvių 
Transatlantinio Skridimo S- 
ga, kuri šitą žygį organizuo
ja pasiryžo taip įrengti lėk
tuvą, kaip nei vienas lėktu
vas skridęs per Atlantiku 
dar nebuvo įrengtas. Gau
ti “Lituanicai II” naujausi 
instrumentai, geriausios da
lys ir motoras.

Nors viskas jau supirkta, 
bet ALTASS dar nesumokė
jo visų pinigų — jų dar 
trūksta. Todėl ALTASS « 
kviečia visus lietuvius įsi
gyt del Transatlantinio skri
dimo atminties x sidabrinę 
spilkutę už 25c. Pinigus pra
šome siųsti į ALTASS cen
trą nevėliau šio mėnesio pa
baigos. Čekius ir Money Or
derius prašo išrašyti “ALT 
ASS” vardu, S Vaivada, AL 
TASS raštininkas, 1739 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Vi
sų aukotjų ir darbuotojų 
vardai bus įrašyti į Skridi- 
Knygą, kurią Įeit. Vaitkus 
nugabens į Kauno muziejų.

S. Vaivada, 
ALTASS raštininkas

GARSUSIS PLĖŠIKAS ŪŽIA N 
DILLINGŽER NUŠAUTAS

Chicago, Ill. — Garsusis Suv. 
Valstijų plėšikas John Dillinger, 
sekmadienio vakare, liepos 22 
dieną, liko nušautas einant iš 
Biograph teatro, 2433 Lincoln 
Ave., North Side, kur jis buvo 
nuėjęs pažiūrėti veikalo iš kri
minalistų gyvenimo.

Gal policija ir federaliniai a- 
gentai ir dabar nebūtų jį sugavę 
ar nušovę, bet jį išdavė viena 
jo meilužių, Anna Sage, kad 
gauti skirtą $15,000 atlyginimą 
už Dillingerio nušovimą. Ta 
moteris susitarusi su vyru pra
nešė federaliniams agentams, 
kad ji bus su Dillingeriu tame 
teatre. Tuoj aus teatrą apsupo 
būriai federalinių agentų ir ke
li East Chicago policistai. Vi
siems jiems vadovavo federali
nės žvalgybos viršininkas Pur
vis. Jie turėjo smulkmenišką 
aprašymą kaip Dillinger atrodo 
ir kaip jis ir jo išdavikė bus pa
sirėdę.

Tuojau federaliniai agentai 
būriais buvo sustatyti prie visų 
durų ir prie kiekvieno kampo, 
kad tik Dillinger nepaspruktų. 
Jie matė kaip Dillinger su dviem 
moterim įėjo į teatrą ir laukė jo 
išeinant. Kai jis išėjo iš teatro 
ir priėjo prie elės, jį apspito fe
deraliniai agentai. Jis pajuto, 
pavojų ir bandė išsitraukti j-e- 
volverį. Bet pasipylė eilė šūvių 
ir jis be sąmonės krito žemėn. 
Jis pasimirė policijos vežimui 
vežant jį ligoninėn. Liko per
šautos ir lengvai sužeistos ir ki
tos dvi moterys, kurioms laike 
šaudymo pasitaikė eiti pro ša
lį. Visą tai taip greitai įvyko, 
kad beveik niekas nespėjo su
prasti kas įvyko. Jie tik girdė-* 
jo šuvius ir matė kaip sukrito 
žmogus, kurį greitai policijos 
vežimas išsivežė.

Už pagelbėjimą jį suimti yra 
paskirta $15,000 atlyginimo — 
$10,000 paskyrė federalinė val
džia ir $5,000 penkių apielinkių 
valstijų gubernatoriai. Jie tu
rėtų tekti išdavikams, bet žino
ma, jie neteks, nes veikiausiai 
didelę dalį pasilaikys policija už 
savo pasitamavimą.

Kriminalistas John Dillinger 
buvo dar jaunas vyras, tik 32

70,000 Žydų Pabėgo c
Iš Vokietijos

Berlynas. — Centralis vokie
čių žydų gerovės komitetas pa
teikė savo tyrinėjimo pranešimą 
apie Vokietijos žydų padėtį, ku
rie buvo išguiti Hitlerio valdžios. 
To pranešimo statistinės žinios 
parodo, kad iš Vokietijos iki šiol 
išbėgo 70,000 žydų, 120,000 ma
žiau 30 metų amžiaus yra pasi
rengę apleist Vokietiją bile die
ną, jei jiems bus užtikrinta prie
glauda kokioje nors kitoje šaly
je.

Tyrinėjimo komiteto raportas 
skelbia, kad aprūpint 120,000 
žydų darbais tuo tarpu nėra ga
lima, tačiau Palestinoje dar vie
tos esą del 16,000 žydų ir del 
7,000 Suvienytose Valstijose.

8 Sušaudė, 15 Pasiuntė 
Kalėjiman

Maskva. — Čia liepos 23 die
ną Sovietų teismas nuteisė mir
ti 8 sąmokslininkus, kurie, tar
naudami Japonijai, ardė garve
žius, gadino gelžkelius ir visaip 
kenkė šalies tvarkai. 15 kitų 
liko pasiųsta kalėjiman. 

m. amžiaus. Bet jau buvo pa
garsėjęs kaipo stambiausias ir 
ir pavojingiausias kriminalistas 
visoje Amerikoje. Jis yra gimęs 
nedideliame ūkyje ties Moores
ville, Ind., kur ir dabar jo tėvas 
gyvena. Jo motina mirė kai jis 
dar buvo vaikas ir jį užaugino 
vyresnioji sesuo. Jis buvo la
bai drovus vaikas, mokinosi ge
rai ir buvo gerai išsilavinęs. Pa
augęs jis dirbo banke klerku. 
Kartą jis su draugu įsigėrę ir 
abu padarė mažą plėšimą. Api
plėštasis juos pažino ir Dillinger 
liko nuteistas nuo 10 iki 20 me
tų kalėjiman. Tas jį ir padarė 
kriminalistu. Jis pats prisipa
žįsta, kad jis neturėjo jokių kri
minalinių palinkimų ir jei nebūt 
patekęs kalėjiman, butų pasili
kęs teisingu žmogum. Bet to
kia nuožmi bausmė už menka 
nusikaltimą iššaukė kerštą. Be 
to jis kalėjime suėjo su žymiau
siais kriminalistais, kurie jį iš
mokino plėšikavimo, čia ,jo pa
ties žodžiais, jis išėjo geriausią 
kriminalizmo mokyklą. Išėjęs 
iš kalėjimo jis nebegryžo prie 
savo piripKkščio gyvenimo, bet 
pasiliko pfcsilcd?

John Dillinger pradėjo savo 
plėšišką darbą nuo kišianvagio 
ir baigė bankų apiplėšimais ir 
žmogžudystėmis. 1933 metais 
jis apiplėšė vieną banką ant 
$3,000, 4-tą rugpiučio ant $10,- 
000, rugsėjo 22 — Indianapolio 
banką apiplėšė ant 28,000 dole
rių. Ir taip iki 1933 metų galo, 
jis su savo šaika vagių apiplėšė 
dar 4 dideles bankas ant arti 
$300,000. Beplėšiant bankas, 
jam teko ir susiremt su banko 
sargais ir policija ir iš tos prie
žasties jam teko ne vienas jų ir 
nudėt. Todėl visi jo bijojo. Ir 
tik pinigas jį teįveikė, kada iš 
valdžios pusės buvo pasiūlyta 
$15,000 dovana tam, kas jį gy
vą ar mirusį pristatyts į polici
jos rankas.

Na ,kaip matom iš viršui pa
duoto aprašymo, kad John Dil
linger mirė del pinigo, del, ku
rio jis taip smarkiai kovojo — 
jį išdavė moteris, veikiausiai jo 
buvusi meilužė. Tad neuždyką 
patarlė sako, kad “pinigai galva
žudžiai”.

Nusmerkti mirt yra Kim Za- 
yen, vyriausias šnipų-sabotaž- 
ninkų vadas; Kozlov, viršinin
kas Maskvos tavorinių trauki
nių stoties; Aleksandrovski ir 
Slastenin, lokomotyvų inžinie
riai; Sviridov, viršyla Murmans
ko garvežių taisymo fabriko; 
Borovski, galva Maskvos Pasažo 
stoties, ir Muzanov, garvežių 
mašinistas.

Sakoma, kad pasmerktieji 
stengėsi pakrikdyti Sovietų gelž- 
kelių veikimą, kad tuomi pa
lengvinti Japonijai karą prieš 
Sovietų šalį.

10 Karinių Orlaivių Iš
skrido Aleskon ir 

Sibiran
Washington. — šiomis dieno

mis 10 Suv. Valstijų kariškų 
bombmečių orlaivių jau nuskri
do Alaskon, o iš ten žada skrist 
į Sovietų žemę — Sibirą, pas
kui grįš atgal. Orlaiviai darė 
po 160 mylių ir daugiau kas va
landa, nes į 5 dienas nuskrido 
4,000 mylių tolio.
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Nuo p. metų galo iki balandžio 7 d., 1934 m.
PIANO VOLELIAI $

Athol, Mass.* . - - -
SĄJUNGIECIŲ SUVAŽIA

VIMAS
24-tą birželio, čia įvyko Mote

rų Sąjungos Mass., Maine ir 
N. H. Apskrities suvažiavimas.

Tak pirmą karta, kad toks 
gražus būrys sąjungiečių suva
žiavo į šį kampelį. Delegačių pri
buvo 22 iš 6 kuopų. Nuotaika 
suvažiavimo “maloni ir jauki — 
aišku kad, apskrityje gyvuoja 
susiklausimas ir vienybė.

Organizacijos reikalai rimtai 
buvo svarstomi, šiuo kartu dau
giausiai dėmesio kreipiama j 
naujų narių vajų, kuris prasidė
jo su 1 liepos. Iš savo pusės 
apskritys paskyrė $5.00 tai kuo
pai, kuri daugiausiai prirašys 
narių laike vajaus. Kuopos ra
ginamos nuo savęs skirti dova
nas narėms, kurios į kuopą dau
giausiai įrašys narių.
Daromas pranešimas iš buvusio 

apskrities išvažiavimo Worces
ter, Mass, gryno pelno atliko vir 
$100. Apskrities valdyba išreiš
kė gilią padėka laikraščiams “A- 
merikos Lietuviui” ir Darbinin
kui” už talpinamą įvairių prane
šimų iš Apskričio veikimo.

Užbaigus reikalus, išklausyta 
įdomi Kun. P. Juro iš Lawrence, 
Mass, paskaitą “Dieviškasis Me
dis, Dieviškajam Darže”. Vedan
ti mintis paskaitas tą, kad Mo
terys—šeimynų motinos, nuo sa
vęs pradėję auklėjimo darbą, te
galės išauklėti naująją gentkar- 
te įskiepydamas atjautimą at
sakomybės ir prakilnumo jaus
mus. Tik motinos tegalinčios 
sugrąžinti pasaulį į normalias 
vėžes.

Pasibaigus suvažiavimui sve
tingos atholiškės sąjungietės pa
kvietė delegates prie puikiai iš
puoštų stalų, kur prie gardžių 
užkandžių, prie įvairių trumpų 
prakelbėlių, delegatės susipažino 
su vietinėmis sąjungietiemis.

Nebe pirmas man suvažiavi- 
vimas, tačiaus šis, vienas iš ma
loniausių. Čia buvo jaučiama y- 
patingas nuoširdumas vietinų 
narių ir jų vado gerb. kun. Ju- 
raičio gyvas susidomėjimas tą 
didžiausia lietuvių moterų orga
nizacija, ir tikras lietuviškas 
vaišingumas pasireiškęs, rūpes
tingais pagamintais užkandžiais 
skoningai papuoštais stalais.

Už patirtą malonumą — ačiū 
jums 71 kuopas šeimininkės!

Worcesteriete

Pavakarėj buvo susitikta su 
prof. B. Vitkum, pasisveikinus, 
pasikalbėjus, svečias buvo pa
kviestas teatran, dalyvaujant 
kun. P. Laumakiui ir K. Dryžai. 
Iš teatro, vyko valgyklon, kame, 
turėjo progos pasikalbėt apie 
abelną lietuvių padėtį. Sulig 
Dryžos nupasakojimo, jam prof. 
Vitkus labai patikęs kaipo iš
kalbingas ir malonaus budo lie
tuvis. Jis bevažiuodamas auto
mobily linksminosi lietuvių dai
nelių meliodi jomis. Sako, kad 
daug malonių įspūdžių Vitkus 
išvažiuodamas palikęs, nes lai
kytoji jo kalba salės susirinki
me buvo labai populiari.

Baigdamas savo kalbą, paačia- 
vo Amerikos lietuviams už jų 
paramą išgaut Lietuvai nepri
klausomybę, ir pasakė, kad da
bar Lietuva jau turtinga, nors 
ir netaip, kaip kitos seniau gy
vuojančios valstybės.

Po jo kalbėjo kun. Kemėšis 
Vilniaus vadavimo reikalais. Pa
sų ir ženklelių parduota už 
$13.30; tame pasidarbavo Sąry
šio sekretorė Ona Unguraitė, 
pirm. Pranas Pūkas ir Kazimie
ras Dryža. Klebonas kun. J. Va- 
lančiunas perstatė svečius pa
sakydamas gražią įžangos kalbą.

Dalyvis

Balansas buvo ................................................................... $1536.15
Iš “Naujienų” jubiliejaus Pittsburghe—smulkios aukos . / 8.68
C. Milius, Pittsburgh, Pa. . .•........... t. 1.00
M. Jurgelionienė, Chicago, Ill.............................................. 1.00
A. Mičiulis, N. S. Pittsburgh, Pa....................................... 1.00
S. Bakanas, N. S. Pittsburgh, Pa....................................... 1.00
P. Grigaitis, Chicago, Ill.............................  1.00
O. Grajauskiene, Baltimore, Md........................................... .50
I. Jakštis, Springfield, Mass............................................... 2.00
L.R.K.S.A. 89 kp., Hartford, / Conn.................................... 5.00
J. Kazlauskas, Mars, Pa. . .. .....................................  500
Lith. College & Professional Assn., Waterbury, Conn. . . . 5.00
L.R.K.S.A. -209 kuopa, Edwardsville, Pa............................ 5.00
SLA. 53 kp., Chelsea, Mass.......... ................   5.00
SLA. 34 kp., New Britain, Conn......................................... 3.50
A. Valinčius, New Britain, Conn....................................... 1.00
Liet. Vaizbos Butas, Pittsburgh, Pa................................... 33.00
Vai. Kairis, Pittsburgh, Pa.................................................. 5.00
Viso ...................................................................................  $1619.23

Gegužės 1 d., 1934 m.
Baltimorės lietuviai ir lietuvių draugijų taryba, 

Baltimore, Md................................... :................. 130.00
(Da negauta geltonųjų kvitų) ..............................  20.00
Viso ...................................................................................  $1769.23

Tai toks Pitt. Universiteto pranešimas.
Čekius reikia rašyti: Lith. Memorial Room Fund; siųst fin. 

sekr.: V. Zamblauskas, 31 Mihooka St., Pittsburgh (10) Pa.
Baltimorės lietuvių ir B.‘ Liet. Draugijų Tarybos viršuj mi- 

nėtoj sumoje 130 dol. yra ir šios aukos:
Šv. Alfonso Parapijos choras $10.00; Lietuvių Amerikos At

letų Kliubas — $5.00; D.L.K. Mindaugo Draugystė — $5.00 ; SLA. 
64 kp. — $5.00; P. Weisenhoff — $1.75; Stasys Butkus — $1.00; 
V. Velžis — $1.00; Pečkienė — $1.00. Smulkių — 10 centų. Ki
ta dalis tos sumos tai pelnas iš kortų lošimo vakaro bal. 14 d.

J. Baltrušaitis, LKF Spaudos Komisija

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

WF9269—1. Du Našlaičiai — 2. Garnys .................
13238—Vienas Žodis Nešneka ...................................
10452—Dunajaus Bangos—Valcas .............................
F7783—Ilgėjimas Tėvynės—Maršas ...........................
F8488—Lelija—Polka .................................................
WF7770—Kur Paliko Ta Jaunystė ...........................
WF8489—Giesmė į Šv. Kazimierą ............................
WF8963—šaltyšius .......................................................
WF9249—Puikus Berniukas _.......................................
WF7891—Lietuva Brangi ............................................

11. WF9270—l.Tegyvuoj Mus’ Tauta—2. Visi Visi Gry
bų Raut.................................................................

40404—Era Mano Brangi ..........................................
WF8480—Vai Kalba žada ..........................................
F7772—1. Kepurinė—2. Klumpakojis ........................
WF-10075—Sudiev Mylimas Broleli............................

WF9271—Piemenėliams ................................................
WF7754—Gul šiandiena ..............................................
F6652—Sudiev—Mazurka ..........................................
WF6675—Lopšienė ......................................................
F7752—Meilės Sapnas—Valcas ...................................
WF6683—Vyčių Hymnas ............................................
WF8453—1. Kas Do Dyvai—2. Aš įšokau į Kamarą 
3908—Kas Man Darbo.................................................
WF8763—1. Plauk Dainele—2. Lakštingalėle .........
WF7726—Tų Mergelių Dainavimas ...........................
WF8730—Garbingas .....................................................
WF8406—Tyliąją Naktį .................... . .......................
WF6653—Meilė .............................................................
WF7286—Kur Bakūžė Samanota ...............................
WF7753—Angelai Gied’ Danguje ...............................
WF7763—Tėvynės Garbei—Maršas ............................
WF6673—Ne Del Tavęs Aš, Mergele ........................
WF6682—Už šilingėlį ..................................................
Kas ant syk užsisakys nemažiau $5. vertės volalių, gaus 25-kiais 

nuošimčiais pigiau — mokės tik $3-75. Užsakymus siųskit į

12.
13.
14.
15.
16
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina

Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
Kaina 
KainU 
Kaina 
Kaina

$1.00
$1.00

75c 
75c 

$1.00
$1.00
$1.00 
$1.00 
$1.00

$1.00 
75c 

$1.00
75c 

$1.00 
$1.00 
$1.00

75c 
$1.00

75c 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00 
$1.00

Philadelphia, Pa.
NEGALIMA PAMIRŠT SVE

ČIŲ
Pagal paskirimą maršruto, Phi- 

ladelphiją aplankė iš Lietuvos 
svečiai, prof. Kan. F. Kemėšis, 
rašyt, poetas Petras Babickas ir 
žemės ūkio prof. B. Vitkus. Tie 
garbingi ir aukšti svečiai aplan
kė Philadelphiečius 15 ir 16 die
ną birželio mėnesy, bet esant di
deliam karščiui, šv. Kazimiero 
parapijoj, prakalbos buvo atidė
tos ant 17 dienos birželio. To
dėl turėjo progos Kazimieras 
Dryža susipažinti su svečiais, 
gi besikalbant poetas p. Ba
bickas paaiškino, kad gerai ži
nąs, fotografą Eugenijų Dryža, 
kuris Kaune gyveno (dabar jau 
Klaipėdoj). Bet Kazys Dryža 
paaiškino, kad tai tikras jo bro
lis yra Vincas Dryža, o Eugeni
jus, Vinco Dryžos sūnus. Pas
kui jis žodžiu paprašė poetą Ba
bicką, kad jis priduotų širdin
gus linkėjimus nuo amerikiečio 
brolio broliui Vincui ir sunui 
Eugenijui Dryžam.

Philadelphia, Pa.
ATSIDARYKIT AKIS, SU

PRASTI KOKIAM TIKSLUI
TVERIA TAUTIŠKĄ PA

RAPIJĄ
1926 metais kada buvo pasi

rodęs nesusipratimas tarpe ka
talikų šv. Kazimiero parapijoj 
del finansinės padėties, parapi- 
jonai buvo sujudę ieškoti, kur 
tiek daug gali dingti parapijos 
pinigų? Tai tuoj aus išėjo į aik
štę ir pasidarė visokių kalbų, 
kad parapijoj yra didelė betvar
kė. Gerai. Gal ir taip... Tada 
pradėjo skirtis net ir geri kata
likai, t i k savaip mąstantys 
kad del dolerio — kito atsimetė 
nuo Rymo Katalikų bažnyčios. 
Pajutus, kad Philadelphijoj įvy
ko toks suirimas, iš kur nors at
vyko save pasivadinęs “misijo- 
nierius” Žukauskas, ir savo lipš- 
ne kalba mokėjo nekuriem para- 
pijonam įkalbėti, ir ilgai netru
kus pradėjo tverti tautišką pa
rapiją. Štai visa svarba: nau
jai parapijai nekurie parapijo
nai aukojo ir skolino tiek pini
gų, kad ir šiandien vieni (?) 
džiaugiasi įsigigję geras nuosa
vybes, o kiti (?) keikia praradę 
po porą tūkstančių dolerių. Tie
sa, įsigijo namą prie Read gat
vės, kurį perdarė į “katedrą” 
—pamaldų namą, o iš atvykusio 
“misijonieriaus” Žukausko para
pi jonai padarė jį savo kleboną, 
o už poros metų, padarė jį “vy
skupu”, ir vis rinko aukas del 
naujai tveriamos tautiškos pa
rapijos su “vyskupu” Žukausku 
priešaky.

Tiesa, jie įsigijo ir parką, ku
riame ir šiandien daro piknikus. 
Šis “Vytauto” parkas jau gerai 
žinomas, nes jis ėjo per rin
kų rankas, ir galų gale buvo 
patekęs “šeripui”, tik per ge
ros valios žmones liko jis išgel
bėtas, todėl ir po šiai dienai lie
tuvių rankose yra. Bet dabar 
liekas klausimu, kas dėjos su pa
rapija ir parapijos vardu? Iš 
pradžios niekas negalėjo nieko 
sakyt ant “vyskupo” Žukausko, 
nes kiti dar verkė jei ką nepa
tinkamo išgirdo... Tai toks ne
kuriu įsitikinimas buvo. Dabar

klausimas, delko tas viskas buvo 
taip patrijotiška, taip tautiška?

Štai, nekurie tos naujos para
pijos vadai pamatė, kad gerai 
plaukia kapitalas į parapijos ka
są, o nekurie mekanikai suprato 
kad gaus darbo, kuomet tas ka
pitalas pareis į kitas rankas, už
tai didžiausia agitacija buvo va
roma ir taip tas biznis ėjo. Bet 
pritrukus kapitalo, žmones su
stojo aukoję ir skolinę dolerius, 
sako, nebereikia nė tos “kate
dros”, nė to paties “vyskupo”, 
jau pradėjo nebeapkęsti. Ir štai, 
iš kur buvęs atsirado kitas “vy
skupas” Geniotis, tos pat tautiš
kos kilmės — parapijos. Pirmą
jį “vyskupą” peikė, kad jis prie 
lenkų eina. Surengus prakalbą, 
vyskupui Geniočiui, Žukauskas 
nesirodė, mat supyko; kam atsi
rado kitas “vyskupas”.

Taip laikui bėgant “vyskupas” 
Žukauskas likos jau nebe vysku
pu, ir net iš Philadelphijos tu
rėjo prasišalyt. Tai dabar atsi
radus naujam “vyskupui” vėl 
pradėjo organizuoti ir tverti ki
tą tautišką parapiją, nes žino, 
kad vėl bus pinigų, ir taip su
judo, kad, apie senąją parapiją 
visai pamiršo, mat, niekas nebe
duodavo doleriukų, tai tegul 
stovi apleista. Ar-gi tai gerai?! 
Tik pasirodo, kad pirmąją tau
tišką parapiją sutvėrė tik dėlto, 
kad atkeršijus Rymo Katalikų 
parapijai už 1926 metų suirutę. 
O dabar tveria kitą parapiją su 
“vysk.” Geniočiu ir Luitu prie
šaky, kad atkeršijus už nesma
gumus, kurie pasidarė rengiant 
aviacijos piknikus tarpe katali
kų ir tautininkų, ir kad tuomi 
atitraukus katalikus nuo Rymo 
Katalikų bažnyčios, ir kad vėl 
butų proga pasirinkti doleriukų 
naujai parapijai. O tai aiškus 
faktas, nes jau nebereikalinga 
pirmoji pardirbtą tautišką “ka
tedrą (mat, ji jau lenkams pri- 
skaitoma). O kas gali užtikrint, 
kad taip neatsitiks ir su nau
jąja? Juk visiems su
prantama, kas davė Genočiui 
šventinimą ir “vyskupo” titulą, 
prie to ir liks nauja tau
tiška parapija priskaityta. Su
praskit, juk pats savęs niekados 
negali įsišventyt. Todėl ir sa
kau: Atsidarykit akis, o supra
site gudrumus savo vadų. O 
kuomet suprasite tai, tada jūsų 
doleriai paliks jūsų pačių reika
lams ! , “Balandėlis”

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

Išleiski! Naują Veikalą

Detroit, Mich.
PO ISTORIŠKU VARPU

Pasauliniame automobilių ga
mybos centre — Detroite (Miči
gano valstybėje), kur yra Fordo 
ir kitų dirbtuvės, Palmer Parke 
yra šis istoriškas varpas su šiuo 
įrašu:

Šis varpas buvo suprojektuo
tas ir nulietas Povilo Gomezo. 
Užsakytojas Ispanijoje 1793 mer 
tais. Buvo nugabentas Meksi- 
kon daugiau kaip prieš 100 me
tų. Dovanotas miestui Sena
toriaus Palmerio, kuris yra 
buvęs Jungt. Valstijų ministe- 
riu Ispanijai.

Julija Medinienė, šiaulietė, 
(kaip ir Medinių svečias Detroi
te — drauge nufotografuotas 
Arėjas Vitkauskas), yra organic 
zacijų veikėja Amerikoje, rašan
ti beletristikų Amer. liet, spau
doje. čia ji su šuneliu Deniu 
nufotografuota J. Medinio, kuris 
pats pasisatė gražų namą arti 
šio parko, (J. Medinis — baigęs 
mokslus domisi visuomenės gy
venimu, rašinėja publicistiką 
Am. liet, spaudoje).

Arėjas Vitkauskas
ŠIAULIŠKIAI AMERIKOJE 
(Musų Amer. korespondento)
Aš, šiauliškis, Arėajs Vitkau

skas — Čikagoje sutikau Sakalą, 
kuris, pasirodo yra šauliškis. 
Netik “gorodskoj upravoj” tar
navo, (išvažiavo Amerikon bene 
1910 metais), bet ir mylėjo mu
sų namų kaimynę — Joniškio 
plente gyvenusio “Latviuko” 

Gensbygelio) dukterį. (“Lat
viuko” namai iš kitų skyriasi 
stiklo “gonkomis” prie pat plen
to).. Sakalas dabar dirba Čika
gos fotografijos įstaigoje.

Atvykau į pasaulinį automo
bilių gamybos centrą — Fordo 
“sostinę” — Detroite —pas Me
dinius — ir radau, kad Medi
nienė yra šiauliškė (Čekanaus
kaitė Julė). Dabar labai malo
nu atsiminti apie visas Šiaulių 
gyvenimo smulkmenas, nors 
pirmiausiau busimos Medinienės 
nežinojau. Galite suprasti ma
lonumą, kai už tolimų vandeny
nų netikėtai sutinki artimą žmo
gų! — Tuo labiau jeigu jis yra 
ir amžiaus “kaimynas” — vadi
nas sutampa atsiminimai!..

Dar — lankiau Detroito ligo
ninėje šauliškę, ištekėjusią A- 
merikoje — Kiršanskienę. šiau
liškiai “užkariauja” Ameriką — 
Medinienė turi guvų sūnelį De
nį,o Kirsanskienė susilaukė an
tros dukters.

Arėjas Vitkauskas
Detroit, Mich., 1934. VII 8 d.

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST WORCESTER, MASS

Philadelphia, Pa.
Suorganizuotas pirmas Lietu

vių Demokratų Klubas laikė iš 
eilės antrą savo susirinkimą Lie 
po s 14tą d., 1934 m. 14-to War- 
do piliečių svetainėj, šin susi- 
rinkiman lietuvių piliečių natu- 
ralizuotų, čia gimusių ir nepi- 
liečių, pribuvo apščiai pilnutėlė 
svetainė. Vedamas kalbas pasa
kė adv. M. M. šlikas ir Z. Jan
kauskas lietuviškai. Pirmas kal
bėjo apie partijų sanstatą, tvar
ką ir jų discipliną; antras apie 
partijų gerumą,jų tvarką val- 
stibiniame gyvenime ir piliečių 
priedermes. Angliškai kalbėjo p. 
Williams ir 14-to Wardo lyderis 
p. O’Donnell.

Šiais susirinkimais lietuviai la
bai susidominę esą, nes, sako, 
kad tai pirmu syk lietuvių gyve
nime pirabilta tuo klausimu. Tik
rai jog taip butą. Iki šiol mat vi
sas lietuvių judėjimas buvo tik 
lietuvių reikalais kalbama ir dir
bama ,niekuomet nekreipta do
mės į šio krašto politinį judėji
mą ir jo eigą. Kas norėjo, buvo 
gudresnis, tie gavo musų balsus 
laike rinkimų labai lengvu budu. 
Neturint jokio poitiško suprati
mo arba turint jo visai mažai, 
lietuviai niekados nebuvo organi 
zuoti toj linkmėj ir niekados ne
turėjo stipraus organizuoto kū
no, atduoti savo balsus už tuos 
kandidatus,- kurie lietuviam bu
tų ką gera padarę. Sugaudė juos 
kas norėjo ar tai savo ypatiškai 
naudai, ar savo sėbrų prestižo 
palaikimui.

Atėjus ir šiaučiant jau 5-kių 
metų ekonominiai priespaudai, 
kurioje nukentėjo ir lietuvių 
dauguma, kurioje dar kenčia, 
lietuvis pilietis taipogi pradeda 
suprasti, kad politiškas susiben- 
drinimas ir pažinimas politikiš- 
ko šios šalies aparato,lietuviam 
labai reikalinga. Nėra kalbos, 
kad ilgainiui, jis gali būti ir la
bai naudingu. Tik deja kad nebu
vo iki šiol tarpe lietuvių to su
pratimo, kad ir butą, bet ne
kreipta į tai atydos.

Lietuvių piliečių Philadelphi- 
joje randasi jau ne šimtai, bet 
tūkstančiai. Jeigu jie suprastų 
gerai savo reikalus ir susiorga
nizuotų stipriai politiškai kaip 
kiti, tai jie galėtų daug ko lai
mėti gyvenime. Jie galėtų turėti 
jau savo žmonių vairiuose mies
to vietose, viršininkų, raštinin
kų, teisėjų ir t.t. čia gimusio,

suaugusio ir mokslus baigusio 
jaunimo, randasi nemažai. Rei
kalinga tik jiem patiem ir tėvam 
piliečiam susidomėti tuo reikalu, 
o jį galima atsiekti. Tai-gi lietu
viai piličiai susidomėkite šiuo 
klausimu. Kurie neturite pilie
tiškų popierių, pasirūpinkite jas 
įgyti, žemiaus pasirašęs jum pa- 
padės. Narių pil. turima 65.

Lietuvių Piliečių Demokratų 
Klubo trečias susirinkimas atsi
bus Liepos 31-mą d., 1934, kaip 
8-tą valandą vakare, 1212 Spring 
Garden St. Prašome piliečių ir 
nepiliečių atsilankyti.

,Z. J-kas, rast.

New York, N. Y.
PAMINKLUI ČIKAGOJ $24.60

Per liepos 17 d. vakarines iš
kilmes Dariui-Girėnui pagerbti 
išplatinta 49 lakūnų atvaizdai, 
gauti iš Paminklo Statymo Ko
miteto Čikagoje. Surinkti pini
gai, $24.60, persiųsti Čikagon 
liepos 18 d. per Kom-to sekr. P. 
Jurgėlą. Dariaus-Girėno Pos- 
tasdar turi 151 atvaizdą. At
vaizdai parsiduoda po 50c ir jų 
galima įsigyti Posto bute, 262- 
A Humboldt St., Brooklyn, N. Y. 
Visiems aukautojams ačiū.

A. L. L. Dariaus-Girėno 
Posto štabas

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios Apystovos Prieinama Kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD'

, 252 Boylston Street, Boston, Mass.

J. Steponaitis parašė naują 
veikalą, vieno veiksmo operetę 
“Už VILNIŲ”. Gražią muziką 
davė Laisy. Men. Juozas Žilevi
čius. Įeina 11 dainų. Didelių 
jėgų nereikalaujama ir galės 
vaidinti visi chorai bei teatralės 
grupės. Dainas bus galima bet 
kada atskirai naudoti.

Tą veikalą reikia tuojau išleis
ti, kad ateinantį rudenį chorai 
galėtų vaidinti. Gerb. chorai, 
draugijos ir pavieniai asmenys! 
Prisidėkit prie šio veikalo išlei
dimo. Tuojau rašykite autoriui:

J. STEPONAITIS, 
P.O. Box 20, Sta. W.

Brooklyn, N. Y.

ILGIUOS LIETUVOS
Ilgiuos Lietuvos aš naktį ir dieną, 
Nes josios šalis vilioja kiekvieną;
Atminęs Lietuvą esu sužavėtas,
Miškais, gėlėmis tas kraštas nusėtas;
Lietuva, tėvynė, tavęs nepamiršiu, 
Tave atsiminsiu, kol aš gyvas busiu. 
Lietuvos žemelė, juoda, derlinga, ' . 
Geltoni rugeliai, pieva aūginga;
Lakštutė gegutė, miškuos sveikina,
Pavasario grožė visur dabina;
Brangioji Lietuva, tu mano tėvynė, 
Priglausk savo suną? kuris tave gynė.

S. Pikturna

Westfield, Mass.
PIKNIKAS

šv. Kazimiero parapijos pik
nikas įvyks rugpiučio (August) 
19 dieną visiems žinomoj vie
toj — Lygos parke. Visi West- 
fieldo lietuviai dirba prakaituo
dami, kad piknike svečius tinka
mai priėmus, apdovanojus ir 
skaningai pavaišinus.

Yra jau paaukotas gražaus 
formato “motorsaikelis”, gražus 
rėdijo, ir kitų neišskaitomų gra
žių ir naudingų dalykų. Kiek
vienam atsilankusiam bus proga 
laimėti už mažą pinigėlį. Taipgi 
pikniko papuošimo, bei “good 
time”, komisija yra sudarius la
bai gražų ir linksmą programą, 
iš komisijos narių teko sužinoti, 
kad Worcesterio storiausios ir 
stipriausios moteris trauks vir
vę su tokio pat saizo Westfieldo 
moterims del čempijonato ir 
brangios dovanos laimėjimo. 
Taipgi bus ir vyrų panašus spor
to tymas. Laike visų raugtinių 
bei imtinių, griež geriausias a- 
pielinkės benas. Tad visi lietu
viai iš artimų bei tolimesniųjų 
kolonijų rugpiučio 19 dieną sku
bėkite į Westfieldą į prašmatnų 
ir linksmą lietuvių pikniką. G*

LIETUVIŲ POEZIJOS ANTO
LOGIJA ANGLŲ KALBA

Čikagoje lietuvių katalikų 
dienraštyje “Drauge” Stasys 
Pieža, B. A., iškėlė klausimą iš
leisti lietuvių poezijos antologiją 
anglų kalba. Vertėjų atsirastų. 
Tą klausimą judinti razinamos 
— Lietuvių Rymo Katalikų Fe
deracija ir Marianapolio Kolegi
ja. Arėjas Vitkauskas,



Liepos 28-tą dieną, 1934 m.
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Dalyvausi

Metiniame Piknike
TŪKSTANČIAI NAUJOSIOS ANGLIJOS 
LIETUVIU DALYVAUS AMERIKOS LIETUVIO

Prieš pat Labor Day Ten pat, kur pereitais metais buvo

Maironio Parke, So. Quinsigamond Ave., Shr£iupy
VIETA LABAI PATOGI - SU MAUDYNĖMIS IR SU ŠOKIAMS SVETAINĖ

BUS MUZIKAMS PROGRAMAS, KALBĖTOJAI, IR VISOKIOS PRAMOGOS SU IŠLAIMĖJMAIS
PAAIŠKINU!
Keli (o gal vienas, tas pats) I 

asmuo, nesąžiningai prisiden- | 
gę slapyvardžiais, “Vienybėje” i 
“Amerikos Lietuvy” ir kt. rašė,* 
kad aš neva esu ypatingai susi-1 
rūpinęs kenkti 2-am skridimui I 
Lietuvon. Kadangi taip labai į 
susirūpinta mano nusistatymu Į 
to skridimo atžvilgiu, čia šį tą ’ 
paaiškinu. 1933 m. rudenį ra
šiau, pr. žiemą su keliais ALTA 
SS c. k-to nariais kalbėdamas 
pareiškiau ir dabar vėl pakarto- 
j u, kad aš gerbiu visus darbus, 
kurie tik nuoširdžiai sumanyti 
Dariaus ir Girėno pagarbai, ir 
gerbiu tuos lakūnus, kurių net 
keli pasisiūlė kiek pailginti Da- 
Dariaus-Girėno nuskrista kelia. 
Tokie drąsus lietuviai tikrai ver
ti pagarbos! Kaip kiekvienas 
patrijotas, taip ir aš tik pasi
džiaugti galim tokiais drąsuo
liais, jeigu jie ryžtasi tai įvyk
dyti daugiau tautos, negu as
mens garbei. Bet ir Lietuvos ir 
Amerikos lietuviai mato, kad 1- 
me skridime pasireiškė 100% 
idealizmo ir kad 2-me skridime 
to idealizmo yra mažiau (sam
domas lakūnas gauna algą; iš 
anksto numatyta medžiaginė 
nauda; idealizuojamieji lakūnai 
keičiasi). Bet, nežiūrint to,' nu
skridusi Lietuvon Lituanika IT 
vis dėlto įvykdys didelį žygį, ku
ris pasaulio gal jau nenustebins, 
bet lietuviams suteiks džiaugs
mo ir pasididžiavimo. Tačiau 
visai kas kita to skridimo orga
nizatorių taktas be darbai, ku
rie visuomenės įvairiai įvertina
mi.

Dariaus-Girėno paminklo su
manymas gimė ir jis pradėta 
vykdyti tuojau po didvyriško la
kūnų žuvimo. Paminklo reikalą 
mat ir jam pritarė tautininkų, 
katalikų, socialistų ir nesrovinė 
spauda ir plačioji Am. liet, vi
suomenė. Ir tik po kokio mėne
sio išgirdom apie 2-jo skridimo 
organizavimą. Patrijotiškai liet, 
visuomenei siūlyta remti du di
deli sumanymai; D.-G. pamin
klas ir 2-is skridimas. Tad nors 
šio skridimo sumanymas yra 
vėlesnis, bet manau, kad jo idė
ja negali kenkti paminklui. 
Priešingai: Dariu-Girėną galim 
pagerbti įvairiais budais — pa
minklais, knygomis, skridimais, 
pašto ženklais, dr-jų pavadini
mais šių didvyrių vardu ir t.t. 
Visi toki sumanymai tik papildo 
vienas kitą didesnei šių didvy
rių pagarbai! Įvairios liet, ko
lonijos dėjo aukų abiejų suma
nymų (paminklo ir skridimo) 
vykdymui. Tuo tarpu keli 2 skr. 
organizatoriai kolonijose pamin
klui surinktus pinigus ėmė ne
padoriai iš pasalų vilioti “gyvam 
paminklui”, kuris daugelį su
klaidino. Tokia priemonė nėra 
padori: niekas nedraudžia vie
šai ir atvirai prašyti aukų aiš
kiai reklamuojamam reikalui, ne 
klastingai viliojant paminklui 
suaukotus pinigus, čia jau tik
rai pasireiškė pastangos kenkti 

paminklui — kodėl ? Bet vis 
dėlto nei paminklo komitetas 
(kaipo kolektyvas, kurio veiki
mui buvo kenkiama), nei aš 
(kaipo atskiras asmuo, kuris 
vaizduota kaipo 2-ro skridimo 
“ardytojas”) nereagavom į tai. 
Man daromi priekaištai verčia 
mane tai dabar paaiškinti. Pa
minklo stat. k-tas veikia labai 
sunkiomis sąlygomis: veiklesnie
ji nariai pasidaro išlaidų ir ne
gauna jokio atlyginimo nei ko- 
mišino (kai kurie asmenys skel
bė, kad k-to sekretorius gauna 
net 200 doL mėnesiui!) ; leidžia
ma gandai, kad buvusi Lietuvos 
konsulato sekretorė pražudė pa
minklo fondo pinigus, ir tt. Pa
dorus žmogus pirmiausia atsi
klaustų paminklo k-to ar fondo 
globėjų ir tik po to galėtų “fak
tus” skelbti, čia vėl pasireiškia 
pastangos kenkti paminklui, ku
ris statomas Dariaus-Girėno 
garbei! Betgi tą paminklą sta
tantis k-tas nesigina tomis pa
čiomis priemonėmis.

2-is skridimas buvo neištyrus, 
pavesta vykdyti nežinomam as
meniui, kuris per 9 mėnesius 
idealizuota, pasiryžimu, idealiz
mu ir gabumais statyta greta 
Dariaus ir Girėno, vadinta tau
tos didvyriu ir net “žemaičių 
kunigaikščiu”. Pagaliau visi jį 
idealizavę laikaščiai ėmė laikyti 
negarbingu žmogum (pasirodo, 
tai buvo tik dirbtiniu budu iš
pustas muilo burbulas). Kad jis 
toks yra, girdėjau pat pradžioj, 
bet vistiek niekur “nebėgiojau” 
ir nekenkiau tam skridimui. Da
bar jis “atsilygina” ir išjuokia 
didžiausius savo gerbėjus (juos 
vadina “duonkepiais, kiaušinių 
pardavėjais” ir kit. — ALTA 
SS’ą) ir stengiasi prisigretinti 
prie paminklo k-to. Tokio žmo
gaus aš negerbiau ir negerbiu, 
tuo labiau, kad jis norėjo dės
nių lietuvių patrijotiškumu pa
sinaudoti ir kratėsi liet, vis-nės 
siūloma lietuviška pavarde. Ar
čiau jį žinojęs Am. Liet. Aero- 
kliubas dar pernai paskelbė prie
žastis, kodėl jo neremia. Bet 
didžiausi jo garbintojai tik po 
9 mėn. nusigręžė nuo jo. Aš 
tam aeroklubui patikėjau, nelai
kiau to lakūno garbingu lietuviu 
— patrijotu ir neturėjau iš ko 
duoti auką jo išlaikymui, važinė
jimui ir brangaus lėktuvo pirki
mui. Tai kas čia blogo, jei pat 
pradžioj nemačiau to asmens kil
numo ir patrijotiškumo, kurio

^r tiek mėnesių neįžiūrėjo nei 
skr. organizatoriai? Jie suklai
dino ir V-bės redaktorių, kuris 
ligi paskutinės dienos garbino tą 
žmogų.

Pr. žiemą keli ALTASS c. k- 
to nariai man pasakojo gandus, 
neva aš esu didžiausias 2 skridi
mo-priešininkas: mano . įtakos 
dėka Dirva ir Margutis negar- 
siira skridimo ir dargi jam ken
kia. Nesijaučiu toks galingas 
ir niekad tų laikraščių red-rių 
neįkalbinėjau remti ar neremti 
bet kokį skridimą; jie turi savo 
nusistatymus — tai jų dalykas. 
Margučio red-rius pernai kartą 

man pasakojo, kad pas jį lankė
si atskirai lak. J. James ir keli 
asmenys, prašydami už atlygi
nimą garsinti skridimą, ir kad 
jis atsisakė tai daryti. Kažkas 
priėjo keistą išvadą, kad aš čia 
kaltas (gal dėl to, kad rašinėju 
D.-G. paminklo reikalais?) A. 
Vanagaičiui “keršyti” neišdrįs
ta, nes jis turi tūkstančius šali
ninkų (radijo klausytojų) ir ga
li ne tik atsikirsti, bet ir savo 
puolikus primygti. Nei Vana
gaitis man, nei aš jam jokio nu
sistatymo nekaliau; vienas už 
kito darbus neatsakom. Ir be 
reikalo 2 skr. vadovai pyko ant 
visų, kurie nuo pat pradžios ne
įvertino kaž kokio prašalaičio 
“didvyriškumo”, nes dabar ir 
pats ALTASS tuo netiki ir pa
skelbė apie savo garbintą lakū
ną tokius faktus, kurie jį žemi
na ir plačiosios liet, visuomenės 
akyse. Taigi, nei Vanagaitis, 
nei kas kitas, nei aš nekaltas, 
kad 2-ro skridimo sumanytojai 
buvo pasirinkę kandidatu į tau
tos didvyrius ir pasamdę di
džiam žygiui tokį asmenį, ku
riam ta tauta ar lietuvybė nie- 
kačL nerūpėjo ir kuris (sakoma) 
atsisakė skristi geresniu lėktu
vu ir su geresniais prietaisais, 
negu Darius ir Girėnas nuskrido 
net Eruopos vidurin.

Kalbu tik savo asmens vardu. 
Aš labai nudžiugau, sužinojęs, 
kad Lituanika II pavedama Įeit. 
F. Vaitkui, kurį (kaipo karinin
ką ir aukštą mokslą ėjusį) lai
kau garbingesnių žmogum ir pa
tikimesniu, negu jo pirmtaku- 
nas, kuris ir taip jau daug Da
riaus-Girėno garbės nusinešė. 
Nežinau, kiek Vaitkus turi pa
tyrimo aviacijoje, bet esu tik
ras, kad Amerikos karo lakūnas 
negali būti menkas lakūnas. Jei 
karininkas jaučia, kad jis suge
bėtų geru lėktuvu' ir su gerais 
prietaisais vandenyną perskristi, 
— tikiu jam, gerbiu jo pasiry
žimą ir nuoširdžiai’ linkiu jam 
sėkmingai nuskristi Lietuvon! 
Jei turi Tėvynės meilės, tai į- 
vykdęs tą žygį, jis bus Lietu
vai naudingas. Laimingos ke
lionės, garbingas Leitenante!

Štai mano pažiūros ir nuomo
nės apie 2 skridimą ir abu mi
nėtus lakūnus.

O tiems asmenims, kurie mo
ka plunksną vartot ir taip labai 
mėgsta nuolat ką nors šmeižti, 
patarčiau vartoti ją kuriam nors 
rimtam tautos reikalui, bet ne 
tarpusavio koliojimui ir niekini
mui. Tada visuomenė galės sver
ti atskirų -asmenų vertę ir nuo
pelnus. Turim daug svarbių 
tautos reikalų — čia dirva plati 
visiems gabesniems lietuviams, 
kurių pareiga savo gabumus 
naudoti kitų, žmonių ir tautos 
gerovei. Tik jau šmeižikų nie
kas negerbs; jie patys gerai tą 
žino ir del to slepiasi. Manau, 
kad kelią įvairiems šmeižtams 
gali pastoti redaktoriai, jei ne
bedėtų tokių raštų, o ypač klas
tingais vardais pasirašytų. Pi
lietinė laisvė reikia naudot kil
niam tikslui. Kam gi reikia

Arėjas Vitkauskas

AMERIKOS LIETUVIU PARLAMENTE
(Laiškas iš Pasaulines Automobiliu c- “Sostinės)

Detroitas — netik Fordo 
“sostinė”. Jį vadina ir suva
žiavimų miestu. Tiesa, tokių 
viešbučių — dangoraižių yra ir 
kituose Amerikos miestuose 
daug, bet nevisi miestai moka 
patraukti į save ką nors. Čika
ga jau antri metai vilioja visus 
savo pasauline paroda o Detroite 
įvyko tarptautinis rotarionų su
važiavimas —. tose pačiose die
nose, kai ten pat įvyko ir Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
suvažiavimas, čia vadinamas 
seimu. Žinoma, nepalyginsi ro
tarionų suvažiavimo, kurį svei
kina gausybė vėliavų visame 
mieste, (su geltonu ratu vidury
je ir įrašais: Rotarian Interna
tional ir — Peru, Kenya, Chili ir 
daugybė kitų pasaulio kraštų 
pavadinimų). Visi viešbučiai ir 
didžiosios biznio įstaigos tomis 
vėliavomis pasipuošusios, rodo 
milžiniškus plakatus: “Welcome 
Rotarians, (Sveikiname rotario- 
nus). Ir nestebėtina, jeigu 
miestas kreipia tiek dėmesio į šį 
suvažiavimą! Juk šimtas tūks
tančių suvažiavo!! Masonic 
Temple patalpoje jie galėjo po
sėdžiauti, (kur jie dėtųsi Kau
ne?.. — posėdžiauti ir gyventi 
tektų ąžuolyne, — pritruktų 
vietos!).

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje seimas žinoma, Detroito 
nestebino, bet Amerikos lietuvių 
“respublikos” (Ipį milijono lie
tuvių; Estija — 1 milijonas) 
gyvenime tai — svarbus įvykis: 
(pasikartojąs kas dveji metai), 
o Lietuvoje butų iš to daug ko 
stebėtino!

Hote Fort Shelby dangoraižio 
viena anga nuo birželio 25-tos i- 
ki 30-tos dienos taip pat turėjo, 
(šalia rotarionų sveikinimo kito
je angoje) užrašą: Lithuanian 
National Convention...

Didelėje apatinėje salėje — a- 
pie du šimtai delegatų iš visų 
Amerikos lietuvių sodybų, (tai 
ne Lietuvių-Latvių Draugijos 
suvažiavimas, kai delegatai su
važiavę iš už šimtų mylių). De
legatai — vyrai ir moterys, seni 
ir jauni, Lietuvoje ir Amerikoje 
gimę ir augę, (jaunieji laikosi 
daugiau krūvoje, mažiau srovė
mis), mačiusieji ir nemačiusieji 
Lietuvos. Be delegatų — daug 
svečių — taip pat iš visur.

Jokių policijos atstovų. Kal
ba, kas ką nori. Delegatų yra

kuolus tašyti ant svetimų gal
vų? Tautiečiai! jei daug ener
gijos ir gabumų yra, naudokim 
juos tautos gerovei, bet ne jos 
skaldymu ir tarpusavio niekini
mui. Vieningai ir su gerais no
rais daugiau naudingų darbų J- 
vykdysim ir daugiau laimėsim. 
O tokiais laimėjimais visi pasi
džiaugsimi P. Jurgėla 

visokių: laisvamanių, tautinin
kų, kraštutinių tautininkų, ka
talikų, komunistų), kaip ir lai
kraščiai, pardavinėjami prie į- 
ėjimo:

— Pirkite darbininkų laikraš
tį “Vilnį”, kuris kovoja už jūsų 
reikalus! Remkite darbininkų 
judėjimą — kai laimėsime, visi 
drauge laimėsime!.. — kviečia 
lietuvis komunistas su dienraš
čio iš Čikagos glėbiu, (tas deda
si vienąme iš ištaigingiausių 
viešbučių dangoraižių).

Prie korespondentų stalo sėdi 
ir visur sukinasi, “jaučiasi, kaip 
namie”, ir Bruklino lietuvių 
dienraščio “Laisvės” redakto
rius Mizara, ir komunistu atski- 
lėlių — “sklokininkų” laikraščio 
“Naujosios Gadynės” iš Brukli
no redaktorius Pruseika, ir Či
kagos lietuviško, anot komunis
tų, socialfašistinio dienraščio 
“Naujienų” redaktorius Grigai
tis, (socialdemokratas), ir skir
tingų kitokių...

Šalia komunistinės “Vilnies” 
ramiausiai pardavinėjama vadi
namų kraštutinių tautininkų ar
ba fašistų, kaip čia juos kiti 
pravardžiuoja, “Dirva” iš-Cleve- 
land’o arba laisvų tautininkų 
“Vienybė” iš Bruklino...

Ir svarbiausia — kad niekam 
visa tai neatrodo nė trupučio ne
paprasta: čia “Dirvos” redakto
riaus žmona delegatė ir komisi
jos narys suvažiame gali sėdėti 
drauge su lygų balsą turinčiu 
komunistų kandidatu į Susivie
nijimo sekretorių, čia išėję iš 
salės didžiausi priešai ruko vie
nodus amerikoniškus cigaretus 
ir sėdinėja ant vienodai patogių 
minkštų sėdynių įštaigingoje 
patalpoje arba gyvena vienodai 
patogiuose viešbučio dangoraižio 
kambariuose, o suvažiavimo sa
lėje prieš visus vienodai žiuri 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
ir Lietuvos vėliavos... . Kandida
tai į pirmininkus: “socialistų — 
advokatas Bagočius ir tautinin
kų laisvamanių Strumskis, (lai
mėjo pirmasis), širdingai sveiki
nasi visų akyvaizdoje prieš jų 
likimo balsavimą, kaip sveikina
si ir komunistų kandidatas j 
sekretorius... žinoma frakcijų 
pasitarimai yra, kaip visur, bet 
tas nękliudo visam suvažiavimui 
padaryti man stebinantį įspūdį.

Tai toji visų lygybė ir sutrau
kia visas tautas ir pasaulėžiuras 
j Ameriką ir duoda visiems pa
grindą mylėti kraštą, kuriame 
gali ką tik nori daryti, kalbėti, 
rašyti. Amerikos patriotizmas 
ir yra tas visų laisvės pamėgi
mas ir jautimas, kad ji yra. Mo
kyklose vaikai visi jaučiasi pa- 
triotingi (amerikoniška, minėtą
ja, prasme), neišskiriant ir ra
sių įvairumo. Amerikoje pa
triotizmas visur ir vaizduoja
mas, kaip įvairių tautų, pasau
lėžiūrų ir rasių vienybė po Ame

rikos bendra vėliava. Visa tai c

matant, susižavi. Juk tik pa
galvok žmogau: čia — netaip, 
kaip daug kur Europoje — skai
tai, ka nori, rašai ka nori, darai 
ką nori... Jokių registracijų ir 
dokumentų tikrinimų... O ra
sių ir tautų jungimąsi ar tik ne- 
išugdys genijų tautą esančią 
tarpe Atlaniko ir Ramiojo van
denyno. Technika ir gyvenimo 
patogumai jau ir dabar yra pa
prastu dalyku visiems, čia nė
ši ponas ar ponia, nors ir kažin 
kaip tu rėdykis, — kitaip, kaip 
visi, neapsirėdysi. Nuo prezi
dento iki paprasto piliečio esi 
tik “mister”, (“sir” — “ponas” 
gali sakyti tik biznio arba kitais 
sumetimais).

Susivienipimo priešseiminiame 
“piknike” (gegužinėje) tą patį 
alų arba “paprastą limonadą” 
gera ir “dženitorius” (sargas), 
ir advokatas, ir daktaras, ir se
nas, ir jaunas, ir visi lygiai svei
kinasi, tik kilstelėdami ranka 
arba suduodami per petį, (su
duodami per petį, pasisveikinda
mas. Kauno dangoražio savi
ninkui — kokiam advokatui, ar
ba daktarui, — gailėsis; čia ki
tas išdidus žemaitis, kuris ne
skaito laikraščių, jeigu turi pi
nigų, dar pats teikiasi kartais 
nežiūrėti į “kokį ten daktarėlį 
ar advokatėlį”)...

Seirrib delegatas “kunigas” Va- 
ladka, (vienas iš tautinių 
parapijų — Lawrence, 
Mass.) geria alų su Lietuvos 
Laisvamanių Etinės Kultūros 
Draugijos organu “Laisvosios 
Minties” ir šios idėjos karštu 
propagandistu Amerikos lietu
vių tarpe — žilu daktaru Grai- 
čiunui iš Čikagos, ir “kunigas” 
sako bedieviui vis:

— Brolau!..
Ir nuostabu bus Lietuvoje, 

kad atvykusis Amerikon kuni
gas Kemėšis visą tą tikėjimo ir 
bedievybės ir tautybės —- socia
lizmo — komunizmo junginį pa
sveikina, linkėdamas sėkmingos 
darbuotės... Nė Konrado kavi
nėje tiek vienybės ir darnumo 
nėra, kai reikia ka nors iš eilės 
“per dantis perleisti”....

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra milijoninė organizaci
ja, jungianti apdraudos (pašal
pos) tikslu daugybę lietuvių vi
soje Amerikoje ir tikrai neper
dedu sakydamas, kad suvažiavi
me mačiau Amerikos lietuvių 
parlamentą, (nes Amerikos lie
tuviai — tikra “respublika” ir 
skaičiumi, ir įvairiu veikimu).

Visi tie “cicilistai”, “bolševi
kai”, katalikai ir tautin. laisva
maniai, kasdien po darbų mokė
jo gražiai leisti laiką: susipaži
nimo “piknike” Detroito “Biru
tės” darže, susipažinimo vakare,
— Hotel Fort Shelby, šeiminia
me koncerte — suomiu svetai
nėje, išvažiavime laivu, (čia pat
— kitame krante — Kanada). 
Cukraus Saloje (Sugar Island), 
seimo bankete su dainom, kal- 
'bom ir šokiais — Hotel Fort 
Shelby... Arėjas Vitkauskas
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APŽVALGA
GAL GRĄŽINS VILNIŲ?

Pittsburghietis žurnalistas p. 
A. A. Sacks parašė įdomią kny
gą iš savo gytų įspūdžių Lietu
voje. Jis aplankė Lietuvą ir ki
tas Europos šalis, lankėsi ir Vil
niuje, kur jis išsikalbėjo su 
aukštais valdiškų sferų valdi
ninkais lenkais apie Vilniaus 
bankrutą ir gavo lenkų pareiš
kimą, kad jie nenori įvesdinti 
kapitalą į Vilniaus miestą, nes 
nežino kokia ateitis Vilnių lau
kia. Jie aiškino p. Sacksui, kad 
Lenkija gal grąžins Vilnių Lie
tuvai, del to jiems nėra išroka- 
vimo įvesdinti kapitalą į Lietu
vos sostinę Vilnių. Reiškia, mu
sų senai nurodyti faktai apie 
priežastingą Vilniaus bankrutą, 
dabar pasitvirtino.

Šią knygą patariu kiekvienam 
Amerikos lietuviui perskaityti. 
Tai yra įdomi daugeliu atžvilgiu 
knyga. Autorius kalba apie Lie
tuvą labai palankia, gerėjasi sa
vo įgytais Lietuvoj įspūdžiais, 
šios knygos leidėjai: Hudson 
Bay Press Publishers, 280 Madi
son Avenue, New York, N. Y. 
Knygos kaina $3.00; ji yra ver
ta tos sumos.

GALAS IZOLIACIJAI
Nelabai senai tūli Lietuvos 

dienraščiai rašė, kad Lietuvos 
vyriausybės nusistatymas lin
kui Lenkijos, labai didelį pavojų 
žada Lietuvai. Jie sakė, kad 
Lietuvos vyriausybės užsienio 
politika stata Lietuvą izoliaci- 
jon, nes girdi, lenkai susitaikę 
su vokiečiais, bendrai rengiasi 
izoliacija numarinti Lietuvą.

Ką dabar tie “gudrus” politi
kos žinovai — redaktoriai pasa
kys, kuomet mato, kad Lietuva 
ne tik izoliacijos išvengė, bet dar 
laukia S. Rusijos ir Francijos 
rimto užtarimo ir užtikrinimo 
Lietuvai nepriklausomybės. Lie
tuviai nebėgdami į Varšuvą, su
laukė lenkų iš Varšuvos atvyks
tant Kaunan. Ar gi tai nelai
mėj imas Lietuvos politikoje?

“TAUTININKŲ” FRONTAS
“Vienybė” praneša, kad Brook 

lyno “tautininkai” turėjo nepa
prastą konferenciją, kurioje nu
tarė sudaryti “Tautininkų” ben
drą frontą. Įdomu, žinot >ar ne 
tik “tautininkai”, kuriems vado
vauja “senos gvardijos” pui
kiniai, su bankrutavusių bendro
vių direktoriais nesirengia prie 
naujo karo ir prieš ką jie savo 
frontą išstatys? Yra kalbų, buk 
senos gvardijos pulkininkai žada 
skelbti karą SLA. naujiems vir
šininkams, pp. Vitaičiui, Vinikui, 
kurie pabėgo iš taip vadinamų— 
tautininkų senos gvardijos. Jei 
tiesa, kad musų garsieji “tauti
ninkų” pulkininkai rengiasi prie 
tokio karo, tai dabar laikas SLA 
nariams nemiegot, but pasiren
gusiems atakas prieš jųjų vir
šininkus atremt. Nes anot p. 
Vitaičio pasakymo: “Kas neigia 
ir kritikuoja SLA. viršininkus, 
tas kenkia Susiviejimui”. Pa
galvokit, Susivienijimo .nariai. 
Stokite į kovą už Vitaičio pe
čių ! ?

KEISTI GINČAI
“Vienybės” špaltose tilpsta la

bai keisti debatai Kunigaikšty
tės S. su p .J. Baniuliu. Abu 
debatoriai prisipažino, kad jie 
vienas kito suprasti negali, kad 
debatuose temos neišlaiko. Ki
tais žodžiais sakant, ginčinasi už 
tuščią maišą. Į šių debatų už
baigą prisidėjo ir gerb. Kan. F. 
Kemėšis, VGF pirmininkas, jis 
nubalsavo, kad kunigaikštytė S. 
klysta. Iš dalies jo pareiškimas 
teisingas. Tačiau reikia pasa
kyti, kad jei ne gerb. Kan. Ke
mėšio atvykimas Amerikon VGF 
reikalais, tai nebūtų įvykę tiek 
keistų debatų ir ginčų, kurie 
nieko gero nežada nė VGF., nė 
Vilniaus vadavimui. Aš esu tos 
nuomonės, kad Kan. Kemėšis tu
rėjo gerus mierius tikslus), bet 
patekęs kaikurių drau

gi j on, nevaliojo savo misiją sėk
mingai užbaigt ir be įsikišimo į 
tūlų žmonelių ginčus išvažiuoti 
Lietuvon.

ĘĖDAVOJA ŽMONĖS
Vienas geras mano kolega 

(sandarietis) rašo man laiškelį 
ir klausia kaip man patinka nau
joji SLA. valdyba. Jis žingei- 
dauja ar Susivienijimas dabar 
patekęs į socialistų vadovybę ne
nustos tik tautiškumo.

Nors tikrai ir nežinau kaip 
mano kolega galvoja apie Susi
vienijimo tautinę problemą, ta
čiau galiu pareikšti, kad aš esu 
įsitikinęs, jog dabar Susivieniji
mas bus žymiai ttautiškesnis ne
gu seniau buvo, nes socialistų 
vadai, p. Tysliavos žodžiais sa
kant, pavyzdžiu p. Pijus Grigai
tis daugiau nukentėjo ir pasi
darbavo deT lietuvių tautos po
litiškos laisvės negu šimtas A- 
merikos sandariečių vadų. Kuo
met sandariečiai tik autonomijos 
prašė Lietuvai, tai p. Grigaitis 
r e i k al a vo nepriklausomybės. 
Šiuo atžvilgiu, aš sutinku su p. 
Tysliava. Todėl nėra pamato 
bėdavot, kad Susivienijimas nu
stos tautiškumo; priešingai, bus 
tautiškesnis, nes dabar visi 
“tautiškieji” tik apie Susivieni
jimą kalbės ir rašys.
SIMPATIJOS VOLDEMARUI

Vis labiau ir labiau reiškiasi 
musų-spaudoje simpatijos buvu
siam Lietuvos “geležiniui” Pre
mjerui Prof. Augustinui Volde
marui, patekusiam į sunkiųjų 
darbų kalėjimą. Tūli mano, kad 
Prof. A. Voldemaro politiška 
karjiera jau baigta, kad jie nie
kados nepakils Lietuvos politiš
koj padangėj. Toks manymas 
klaidingas. Juk mums gerai ži
nomas atsitikimas su dabarti
niu SLA. Prezidentu Fort. J. Ba- 
gočium, kuris ne tik iš Prezi
dentystės, bet ir iš Susivieniji
mo buvo išmestas, tačiau jis vėl 
buvo tų pačių jo “neprietelių” į 
Susivienijimą priimtas ir dabar 
Prezidentui išrinktas. Taip ga
li atsitikti ir su prof. Voldemaru.

“BADAS” S. RUSIJOJ
V ė 1 pastebėjom Amerikos 

spaudoj, kad badas siaučia S. 
Rusijos valdomoj Ukrainoj. Ši
tą žinią paduoda vienas Romos 
katalikų arkivyskupas, gyve
nantis Galicijoj, lenkų valdomoj 
Ukrainos daly; jo patiektas ži
nias į platų pasaulį paleido 
katalikų spauda. Da
bar vėl bus proga p. Tyslia- 
vai parašyti sieksninį editorialą 
“Vienybėje” apie S. Rusijoj ba
dą ir kanibalizmą ?

--------------- 0---------------

Kvieslys Talkon
Birželio mėnesy šiemet iškil

mingai paminėjo Kauno skyrius 
Laisv. Etinės-Kulturos Draugi
jos sukaktuvės pirmo dešimtme
čio.

Tam tikslui išėjo “Laisvoji 
Mintis” pasipuošus ir plačiai 
draugijos darbuotę per šį pirmą 
dešimtmetį1 aprašydama.

“Laisvoji Mintis ’tai organas 
Laisv. Et. Kult. Dr-jos ir jos 
skyrių. Draugija pasirįžo nu
versti didelius kultūros ir ap
švietus darbus tarp Lietuvos 
kaimiečių. Bet jiems vieniems 
per sunkį našta — todėl kreipė
si į Amerikos lietuvius, kad pa- 
gelbą suteiktų. SLA. 38-tas 
Seims iš tautiškų centų paauka
vo $100.00 mums — gi neturiant 
šimtinių, bet turiant gerus no
rus ateiti jiems talkon pasilieka 
vienas kelias užsiprenumeruoti 
“Laisvąją Mintį” sau ir savo gi
minėms Lietuvoje; tik $1.00 me
tams kainuoja prenumerata. 
Adresas: “Laisvoji M i n ti s”, 
Kaunas, Aguonnų gatvės No. 8, 
Lithuania.

Tad meldžiu ir kviečiu geros 
valios Amerikos lietuvius, už- 
girskim jų kvietimą ir pasiųs
kim vieną ar du dolerius prenu- 
memeratai. Dr. A. Graičiunas, 
3316 So Halsted St., Chicago, Ill.

IŠ LAIKRAŠČIU
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS 
KOMUNISTAI REIKALAUJA 

DEMOKRATIJOS
“Naujienos” akyvai pastebi, 

kad komunistų internacional o 
“Apžvalga” (Rundschau) savo 
numeryje iš gegužės 27 d. įdė
jo bendrą Vokietijos-ir Austri
jos komunistų partijų atsišau
kimą, kuriame tarp ko kita sa
koma:

“Darbininkai, ūkininkai, ama
tininkai! Vykite fašistų gaujas 
lauk, streikuokite prieš algų ka
pojimus ir darbo sąlygų blogini
mą... Kovokite už didesnes al
gas, už atsteigimą visų darbi
ninkų teisių ir demokratinių į- 
statymų bei laisvių!” '

Matote! Kada Hitleris ir Doll- 
fussas jau darbininkų mases 
spaudžia, tai komunistai šaukia 
darbininkus kovoti dėl demo
kratijos ir piliečių laisvių at- 
steigimo. Bet kol dar Vokieti
joje ir Austrijoje gyvavo demo
kratinė tvarka ir socialdemo
kratai stengėsi ją apginti, tai 
tie patys komunistai sakė, kad 
demokratija yra tik “darbininkų 
mulkinimas”. Jie ragino savo 
pasekėjus balsuoti išvien su 
hitlerininkais ir išmesti iš val
džios socialdemokratus. Girdi, 
socialdemokratai esą pavojin
giausi revoliucijos priešai, nes 
jie klaidiną darbininkus demo
kratiniais obalsiais.

F. J. BAGOČIUS ŽADA VISUS 
SLA. NARIUS IŠMOKYT 

SOCIALIZMO
Sandaros 29-me n-ry rašo, 

kad naujasis SLA. vadas p. Ba- 
gočius nesnaudžia. Tuojau po 
jo išrinkimo į prezidentus jis 
šoko į visuomenišką darbą ir 
pradėjo agituoti skersai ir išil
gai už... socializmą. Prieš pat 
išvažiavimą iš Detroito, p. Ba- 
gočius pasakė prakalbą vietos 
lietuviams, kurie nepatingėjo 
atsilankyti. Ištikimas “N.” re
porteris tą kalbą atpasakojo pla
čiai ir aiškiai. Pabaigoj štai kas 
pasakyta:

“Kalbėtojas (p. Bagočius) 
baigdamas kalbą pasakė: Mano 
yra didžiausias troškimas supa
žindint visus su socializmo idė
ja, kad išmoktų visi laisvai pro
tauti ir studijuotų socializmą.

“Mes nesikišam į jūsų tikėji- 
miškus reikalus, o darbininkų 
reikalai visi lygus. Todėl mieli 
broliai ir seserys, susijungkime 
jėgas, sudraskykime vargo re
težius ir užplevėsuos socializmo 
vėliava...”

Mums nesinori tikėti, kad so
cializmas išmokintų darbinin
kus laisvai galvoti. Socialistų 
mokslą turi priimti taip, kaip 
tau jį patiekia tarptautinis par
tijos vadų suvažiavimas. O jei
gu to nepadarysi ir bandysi eiti 
savais keliais, tai socialistų par
tijoj išbusi neilgai...

--------------- O---------------

Vieša Padėka
Amerikos Lietuvių Legiono 

Dariaus-Girėno Postas šiuo turi 
garbės pareikšti širdingą padėką 
šiems asmenims:
Savo darbščiąjai komisijai, ku

ri sugebėjo trumpu laiku pri
ruošti ir įvykdyti punktualiai 
pavyzdingas iškilmes; gerb. dva
siški j ai ir ypač kun. N. Pakal
niui už bendradarbiavimą ir lie
pos 17 d. pamaldas Apreiškimo 
parap. bažnyčioje; p. Antanui 
Baniui, kuris taip imponuojan
čiai atliko muzikalę programą iš 
miesto stoties WNYC, kurios 
vadovybė buvo sužavėta jo bal
so ir parinktų dainų grožio ir 
žadėjo daugiau lietuviškų pro
gramų tiekti; gerb. kalbėtojams 
p. gen. konsului P. žadeikiui, 
vice-konsului P. Daužvardžiui, 
prof. M. Vitkui ir legionieriams; 
pp. lietuviškų radio-programų 
vedėjams, kurie paaukavo savo 
programas Dariui-Girėnui pa
gerbti, legionieriui V. Matusevi
čiui ir rėmėjams J, Dumčiui ir 
J. Tarnui; pp. J. Garšvai, A. Va- 
lantiejui ir A. Radzevičiui, kurie 
teikėsi kareivius pervežti į visas 
iškilmes; karo kapelionui majo
rui J. Head ir 16-to pėstin. pul
ko kareiviams ir vadovybei; p. 
A. Kasmočiui, už vaišių karei
viams surengimą; ir visiems iš
kilmių dalyviams; ir pp. redak
toriams, kurie nemokamai iškil
mes garsino.

Kadangi iškilmių pasėkoje da
romos pastangos išgauti Grand 
St. nuo East River ligi Union 
Ave. pavadinimą “Lituanica 
Avė”., visos vietos organizaci
jos kviečiamos Legionui talkon 
tą didelį darbą atlikti galimai 
greičiau.

A. L. L. Dariaus-Girėno
Posto štabas

TMD REIKALAI
PRO TO KOLAS 

Tėvynės Mylėtojų Draugijos
Seimo, įvykusio Birželio 26-tą 
dieną, 1934 metų, Hotel Fort 
Shelby, Detroit, Mich.
Nesirandant susirinkime T.M. 

D. pirmininko nė vice-pirminin- 
ko, seimą atidarė iždininkas p. 
A. B. Strimaitis, 7-tą valandą 
vakare, augščiau paminėtoj die
noj, pasakydamas atatinkamą 
prakalbėlę draugijos reikalais, 
pabrėždamas praeity nuveiktus 
draugijos kulturinius darbus ir 
dabartinę jos būklę.

Kadangi šis seimas šauktas be 
jokių įgaliojimų iš kuopos, o 
vien tik geros valios lietuvių bei 
narių pasitarimas organizacijos 
reikalais, tai susirinko nemažas 
būrelis narių, veikėjų ir draugi
jai prijaučiančių lietuvių.

Pribuvo TMD. vice-pirminin- 
kas p. P. Bukšnaitis ir .perėmė 
tvarkos vedimą iš iždininko p. 
A. B. Strimaičio.

Sekretorius p. M. L. Vasil 
skaito protokolą pereito TMD. 
seimo. Protokolas priimtas.
CENTRO VALDYBOS RAPOR

TAI
Pirmininkas p, S. Karpius 

nepribuvo Seiman ir raporto ne- 
prisiuntė.

Vice-Pirmininkas p. P. Bukš
naitis išduoda raportą žodžiu, 
nušviesdamas draugijos būklę ir 
savo darbuotę. Raportas priim
tas.

Sekretorius p. M. L. Vasil 
skaito ilgoką raštišką keturių 
metų darbuotės raportą, pada
lintą į dvi dalis, tai yra viena 
dalis apima laikotarpį nuo gegu
žės mėnesio 1931 metų iki bir
želio mėnesio 1932 metų, kuo
met buvo planuojama sušaukti 
Pittsburghe TMD. seimas, o an
tra dalis apimanti laikotarpį nuo 
birželio mėnesio 1932 metų iki 
šiam seimui. Jis savo . raporte 
nurodo kokioj būklėj rado drau
giją pradėdamas eiti sekreto
riaus pareigas, savo -darbuotę 
draugijos labui, dabartinę jos 
būklę ir griežtai reikalauja, kad 
butų peržiūrėtos sekretoriaus ir 
iždininko knygos seimo išrinktos 
komisijos, surastas Jungtinių 
Valstijų Laisvės Paskolos Bo
nas ir finansai tinkamai su
tvarkyti. Po kelių paklausimų, 
sekretoriaus raportas vienbal
siai priimtas su pagirimu. »

Iždininkas p. A. B. Strimai
tis skaito raštišką finansinį ra
portą, apimantį jo iždininkavi- 
mo laikotarpį, tai yra nuo 1926 
metų iki šiam seimui. Jis taip
gi reikalauja, kad seimas išrink
tų komisiją iždininko ir sekreto
riaus knygų peržiūrėjimui. Taip 
pat paaiškina ir apie Jungtinių 
Valstijų Laisvės Boną, kurį 
draugija turėjo ir kuris pasta
ruoju laiku buvo dingęs. Iš iž
dininko raporto paaiškėjo ir ant 
vietos delegatų patikrinta, kad 
bonas parduotas gegužės mėnesy 
1925 metais ir pinigai sunaudoti 
ką parodo raštas čekių knygoje 
ant atbulos pusės knygoje liku
sios čekio dalies. Po kelių pa
klausimų iždininko raportas pri
imtas.

Knygius p. M. K. Žilius Sei
man nepribuvo, bet prisiuntė 
raštišką raportą . Raportas per
skaitytas ir priimtas.

NUTARIMAI
Pakeltas klausimas apie toli

mesnį draugijos gyvavimą, šį 
reikalą plačiai apkalbėjus, vien
balsiai nutaria draugiją palai
kyti ant toliaus ir dėti pastan
gas atgaivinti apsnūdusias kuo
pas ir tverti naujas. Taipgi su
teikta valdybai pilna teisė rū
pintis draugijos reikalais ir pa
statyti draugiją ant tvirtų pa
grindų.

Pakeliama organo reikalas. 
Plačiai šį reikalą isdiskusavus, 
draugijos organu pasirinkti 
“Vienybė”

Skaityta laikas nuo p. L. Vai
čaičio (per Dr. A. L. Graičuną) 
iš Kupiškio. Laiške p. L. Vaičai
tis prašo draugijos suteikti Dr. 
Vinco Kudirkos Raštus šiems 
knygynėliams Lietuvoje: Kupiš^ 
kio Etinės Kultūros, Šiaulių kuo
poms—Kupiškio, Subačiaus, Va
balninku, Salamiesčio, Kupreliš- 
kių, Antašavos ir centro knygy
nui.. Taipgi pažymi, kad Kudir
kos’ Raštų reikalauja ir Kupiškio 
Jaunamečių kuopą. Apkalbėjus 
šį reikalą, palikta centro valdy
bai tuomi pasirūpinti.

Skaityta laiškas nuo p. M. Pal
tanavičiaus iš So. Boston, Mass.•A-
P-as Paltanavičius prašo suteik
ti jam nors po vieną knygą drau
gijos išleistą. Taipgi prašo ir fi
nansinės paramos, šį reikalą 
plačiai apkalbėjus, palikta centro 
valdybai šiuo reikalu pasirūpin
ti.
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

CENTRO VALDYBOS RINKI
MAS

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
valdyba sekamiems dviems me
tams vienbalsiai išrinkta iš se
kamų asmenų:

Pirmininkas P. Bukšnaitis iš 
Brooklyn, N, Y.

Vice-pirmininkas Dr. A. L. 
Graičunas iš Chicago, Ill.

Iždininkas A. B. Strimaitis iš 
New York, N. Y.

eSnam sekretoriui p. M. L. 
Vasil atsisakius toliaus eiti sek
retoriaus pareigas ir negalint 
sekretorių seime išrinkti, sek
retoriaus išrinkimas palikta cen
tro valdybai. Senasis sekreto
rius apsiėmė eiti sekretoriaus 
pareigas iki bus išrinktas naujas 
sekretorius, bet neilgiau vieną 
mėnesį.

Krygium išrinktas J. Smailis 
iš Detroit, Mich.

Tuo pat kartu nutarta perkel
ti draugijos knygas iš Chicagos 
į Detroitą, p. J. Smailio globom

Nutarta užmokėti sekretoriui 
p. M. L. Vaši keturių- metų iš
laidas $8.45.

Seimas uždarytas birželio 26- 
tą dieną, 11-tą valandą vakare.

P. Bukšnaitis Seimo vedėjas, 
M. L. Vasil, Seimo sekretorius.

---------------------- O-----------------------

Apsaugojant Daržovių 
Darželį

Kodėl mano Susiedo daržovės 
taip puikiai auga? Kodėl aš ne
turiu jokio pasisekimo su mano 
naminiu darželiu? Kodėl perei
tą vasarą turėjau tiek daug ri
dikų, bet šimet vos tik tuzinas 
pasirodė? Bet man svarbiausias 
dalykas, tai kaip aš galiu išnai
kinti bužukus kurie taip labai 
atakuoja mano darželį ir nepai
sant kokius žygius dedu vistiek 
jie dauginasi?

Nuo laiko kuomet sėklos įdė
tos į žemę iki laiko kuomet pa
virsta daržovėmis ir jas galima 
nuskinti arba vartoti, ligos ir 
insektai nuolat vargina darželį, 
ir jeigu prieš juos stipri kova 
nepradėta tai visas sunkus dar
bas įdėtas į tą naminį, darželį 
nueis veltui.

Bet apart augmeniu ligų ir in- 
sektų dar yra kitų dalykų su 
kuriais žmogus susiduria, tarpe 
šitų turime netinkamą žemę, 
per šlapią arba per sausą, per 
vaisingą arba per prastą, netur 
užtektinai kalkio, gal oras netin
kamas nekurioms daržovėms, 
arba užvaisintojai netinkami, 
arba koki parazitai užpuola ža
lumynus.

Vartojimas gerų, ligoms neap- 
krėstų, sėklų, ir augmenų yra 
svarbiausias žingsnis sukontro
liuoti insektus ir ligas.

Nuodingi insektai padėti į 
dvejas klasas. Pirmoje klasoje 
turime tuos inksetus kurie a- 
takuoja tik vienos rūšies javus. 
Didelė tomačių kirmėlaitė, kuri 
tik užpuola tomates ir bulves y- 
ra pavyzdis šitos klasos. An
tros klasos insektai ėda beveik 
visus augmenius kurie tik auga 
tavo darželyje, kirminai, blusi- 
niai vabalai, augmeniu utėlės y- 
ra pavyzdžiai šitos klasos.

Agronomai išdirbo aiškius 
budus prašalinti ligas arba in- 
sektų pasirodymą, kas sulaiko 
arba sustabdo išsivystij imą ligų 
ir insektų. Yra ir pasekmingų 
būdų kontroliuoti ligas ir insek
tus kuomet jau ligos arba in
sektai darželyje pasirodė. Dar
žininkams patarimai duoti pa-

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja G vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

mainyti daržoves į kitas vietas 
kas met, kitaip sakant, jeigu 
salotos auga vienoje eilėje šiais 
metais, tai jau kitą metą toje 
vietoje pasodint reikia ką kito, 
o salotas pasodinti į kitą dalį 
darželio.

Tie kurie tik augina daržoves 
naminiuose darželiuose arba 
taip mažose vietose ras labai 
daug naudingų patarimų, kaip 
pigiai padaryti ir apibarstyti 
mišinius užmušt bakterijas ir in 
sektus, ir kitų informacijų kny
gutėje “Farmers’ Bulletin No. 
1371”, “Diseases and Insects of 
Garden Vegetables”. Galima tą 
kygutę gauti nuo Superinten
dent of Documents, Government 
Printing Office, Washington, 
D. C. už dešimts centų už kopi
ją.— F.L.I.S.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
D ARBUS
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas

Chicago, III.

VASARAI ATĖJUS |VOti saulės spinduliuose, pa- 
Vasara yra geriausias me- kvėpuoti tyru oru ir paga-

.. • 1 1/T ta n i o 1 r n 11 11 Vazota 1 O 1 "1 _to sezonas savo sveikatai 
sustiprinti, atsparumui pa
skelti, kad žiemos metu dau
giau butų jėgų atsilaikyti 
prieš įvairias ligas. Todėl 
visi, be išimties, turėtų tuom 
naudotis, kiek tik galima. 
Tai galima padaryti be ypa
tingų lėšų ir bevažiavimo į 
tam tikrai įrengtus resor- 
tus.

Vasaros naudingumą dau
gelis supranta ir naudojasi, 
.tačiau kaikurie perdaug 
perdeda ir pasidaro sau ne
mažai žalos. Vietoje sustip
rinti savo sveikatą, kartais 
net pasigamina tūlas ligas. 
Taigi svarbu žinoti, kas ge
ra, o kas kenksminga. Kai
kurie mano, jeigu tūlo daly
ko truputis yra gerai, tai 
juo daugiau, tuo bus dar 

,naudingiau. Praktikoje gi 
kaip tik buna atvirkščiai.

Saulė yra musų energijos 
bei sveikatos šaltinis. Vasa
ra jos turime daugiausiai ir 
dėlto reikia ja naudotis. 
Saulės spinduliuose visiems, 
neišskiriant nė kūdikių, rei
kia būti kuodaugiausiai. Iš 
pradžios, kuomet žmogus 
dar nėra nei kiek įdegęs, tu
ri būti atsargus ir labai pa
lengva pratintis, nes stai
gus įdegimas yra taip pavo
jingas, kaip kad nusipliky-, 
turn karštu vandeniu. Šis 
pavojus buna dar rimtesnis 
tiems, kurie turi silpną širdį 
ir nesveikus inkstus. Kudi- 
kiems irgi labai neigiamai 
atsiliepia. Spinduliai turi 
paliesti pliką odą, jei norima 
iš jų turėti naudos, nes per 
grabužius, ultravioletiniai 
spinduliai veik visai neperei
na. Taigi saulines maudy
nes reikia imti visai nusiren
gus. Karštmečiuose, ypač 
vidudieny, pavojinga ilgai 
būti saulėj, ypatingai neap
dengta galva, nes labai leng
vai galima perkaisti, iš ko 
net prarečiais silpesni mirš
ta. žodžiu sakant, per dėji
mas gali labai daug kainuo-

Maudymasis yra naudin
gas net trim atžvilgiais: 
žmogus gauna progos pabu-

lios pasimankštinti beplau- 
kiojant. Tačiau ir čia rei
kia atsargumo, nes randasi 
tūlų pavojų. Mažai mokąs 

įplaukti neturi eiti į gilumą, 
nes yra galimybės prigerti. 
Gerokai įšilus nereikia šok
ti į šaltą vandenį. Viešose 
maudynėse, kur susigrūdi
mas buna didelis, dažnai 
vanduo buna nešvarus, 
riuo galima apsikrėsti 
nokia ar kitokia liga, 
kiose vietose ypatingai 
kia vengti maudimosi.

Miškuose reikia apsižiūrė
ti kokį vandenį geri, nes u- 
pelių ir šaltinių vanduo ne- 
visados buna sveikas. Kar
tais tokiame vandeny randa 
si pavojingų bakterijų, ku
rios gali pagaminti ytin rim
tą vidurių ligą. Valdžios 
prižiuriamose vietose van
duo buna dažnai egzaminuo
jamas ir jei randama svei
kas, tai padedama iškaba, 
kad toks vanduo gerti yra 
saugus. Be tokio valdžios 
patikrinimo daug geriau pa
kęsti troškulį, negu rizikuo
ti savo sveikatą. Dar prak
tiškiau, tai važiuojant į miš
kus užtektinai pasiimti van
dens iš namu, v

Karštame laikotarpy žmo
gus išvartoja kur kas ma
žiau energijos, negu žiemą 
ir todėl reikia daug mažiau 
valgyti. Geriausia mėsos, y- 
pač riebios, pasitenkinti vi
sai mažu kiekiu, o daugiau 
valgyti pieno, visokių daržo
vių ir vaisių. Taip vadina
mas lengvas valgis turi but 
naudojamas per visą vasa
rą. Vandens nereikia sku- 
pėti, tačiau reikia vengti la
bai šalto su ledais, ypatingai 
kada žmogus gerokai suši
lęs. Karštmety taipgi rei
kia saugotis visokių saigių- 
jų gėrimų. Vanduo arba le- 
monadas yra geriausias gė
rimas ir jų niekados nerei
kia skupėti.

Kiekvienas žmogus turėtų 
laikyti sau už pareigą — su
stiprinti savo sveikatą va
saros metu, o tai gali pada
ryti be ypatingų išlaidų. 
Mat, saulė, oras ir t.t. kol 
kas dar nėra taksuojami.

ku- 
vie- 
To- 
rei-

linu. Kad ligonis neatgultų šo
ną ar užpakalinių kūno dalių, 
vartojami tam tikri vandeniniai 
pagalviai; be to, daroma odiniai 
.štirpusios spirito kamforos iš- 
trinimai.

Kambarys, kuriame guli ligo
nis, turi būti dažnai vėdinamas. 
Reikia žiūrėti, kad vėdinant šal
to oro srovė nepagautų sergan
čio ir neperšaldytų. Kambario 
temperatūra turi turėti 15R, 
bet nedaugiau. Dėmėtosios šil
tinės bakteriją išnešioja utėlė, 
ypatingai drabužinė. Ji, gerda
ma ligonies kraują, praryja 
ir bakterijas, kurios gali patek
ti į sveiko žmogaus kraują, į- 
kandus tai užkrėstąja! utėlei. ■

Todėl reikia stengtis palaikyti 
didžiausią kūno švarą: keisti 
skalb nius, patalas kuo dažniau
siai, kambarį laikyti švaroje, 
plaukai nukirpti ir t.t.

Sveikiausia ir higieniškiausia 
butų, jei susirgusį dėmėtąja šil
tine paguldysim ligoninėje, kur 
yra geriausios sąlygos, priežiū
ra ir globa, 
mie, lengvai 
namiškiai.

Ligonies
reikia dezinfekuoti kalkiniu van
deniu ar karboliu.

Ligoniui pasveikus, reikia pa
talas, skalbiniai ir rubai, ku
riuos jis ligos metu dėvėjo, iš
deginti ir išdezinfekuoti.

Paskutiniu laiku pradėta var
toti {skiepijimai; ypač tai duo
da gerus vaisius pas tuos, kurie 
turi 'nuolatinį santykį su ligo
niais, nes tai apsaugoja juos 
nuo užsikrėtimo dėmėtąja šilti
ne. Arėjas Vitkauskas

--------------- O---------------

ESPERANTO

Esant ligoniui na- 
užsikrečia ta liga

šlapumai, išmatos

Dėmėtoji Šiltinė
Limpama liga. Blogos gyve

nimo sąlygos prisideda prie jos 
platinimosi. Todėl ta liga yra 
dar bado, karo šiltinė vadinama, 
nes ji pradeda siausti karo ir 
bado laikais.

Tą ligą, kaip ir daugelį kitų, 
sukelia bakterija.

Šia liga gali susirgti kiekvie
nas žmogus, kuris dar nė karto 
nesirgo. Tik kūdikiai jaunesnio 
kaip 6 mėnesiai amžiaus neser-

žmogus, susirgęs dėmėtąja 
šiltine, ima karščiuoti ir tem- 

I peratura pakyla per tris dienas 
iki 40 ir daugiau laipsnių.

Pulsas padažnėja iki 120 — 
T40 kartų per minutę (paprastai 
70 — 80 kartų per minutę). Li

li gonis jaučiasi blogai: jo veidas 
j ir akys paraudonuoja; darosi 
| mieguistas ir dažnai kliedi nak- 
Į timis. Visi tie apsireiškimai, 
Į esant ligai, stiprėja. 3 — 5 die
noje nuo temperatūros pakili- 

/ mo atsiranda ant kūno smulkios 
l cfėmės, kurios yra baltai raus- 
I vos išvaizdos. Tos dėmės pir-

miausia atsiranda ant pilvo, o 
po keliolikos valandų ir ant ko
jų, nugaros ir 1.1.

Pradžioje antros nuo karščio 
atsiradimo savaitės ligonio sto
vis darosi pavojingas: sąvoka 
pranyksta, ligonis ima smarkiai 
mėtytis. Tuo laiku gali atsiras
ti įvairios kitos ligos: širdies 
raumenų uždegimas, plaučių už
degimas ir t.t.

Jei ligonis išgyvena antrą sa
vaitę nuo ligos prasidėjimo, tai 
pradeda pamažu taisytis. Tem
peratūra per 2 — 3 dienas nu
krinta iki normos (37C). Oda 
ima luptis. Bendrai pasveiki
mas slenka pamažu ir tveria 
net penkias ir daugiau savai
čių. Mirtingumas dėmėtąja šil
tine yra gana didelis ir daug 
pareina nuo ligonio amžiaus: 
juo jaunesnis, juo daugiau vil
ties pasveikti.

Dėmėtoji šiltinėj gydoma tai
kant dietą ir švarumą. Ligoniui 
karščiuojant duodama pienas 
gerti, dedama ledo pūslės ant 
galvos. Maitinama sriuba, mink
štai virtais kiaušiniais. Jei šir
dis nusilpsta, duodama gerti ar
bata, kava. Jei išbėrimas ima 
niežėti, reikia oda ištepti lano-

Jau nuo senesnių laikų, tiek 
prekybininkų tiek šiaip asmenų, 
buvo galvojama ir daromos pas
tangos surasti tokią tarptauti
nę kalbą, kuri palengvintų su
sižinojimą su plačiuoju pasau
liu. Kandidačių į tarptautines 
kalbas buvo ir yra nemaža kal
bų, bet pastaruoju laiku, kaipo 
tarptautinė skaitoma Esperan
to kalba, šsperanto kalbos tėvu 
yra Dr. Lazeris Liudvikas Za- 
menhofas gimęs 1859 m. Lietu
voje, Bielostoke (dabar lenkų 
okuputoj), nekurį laiką gyve
nęs Veisėjuose ir Kaune. Te
praėjo 45 metai nuo esperanto 
pradžios, o kalbos smarkus pli
timas apėjo visą pasauli, susi- 
rasdamas daug šalininkų — es
perantininkų. Dabar visame pa
saulyje priskaitoma organizuo
tų esperantininkų virš trijų mi
lijonų. — Svarbiausia esperanto 
kalbos pasisekimo bei plitimo 
priežastis — lengvumas, kurios 
nei viena iš esančių kalbų netu
ri. Pakanka kiekvieną dieną 
skirti po 15 min. kalbos moky
muisi, tai po 2 mėnesių pilnai 
bus galima susirašinėti ir susi
kalbėti. Lengvumo ypatybės, 
tai žodžių rinkinys iš lotynų, 
vokiečių, prancūzų ir kitų kalbų, 
kurių viena ar kita mokyklose 
dėstoma. Pasisekimo priežas
tis ta, kad esperanto nėra ku-’ 
rios nors valstybės tautinė kal
ba. Jei bet kuri iš gyvųjų, tau
tinių kalbų liktų tarptautine, ją 
vartojantiej i žmonės ir valsty
bė galėtų jaustis laimingesniais 
ir galingesniais prieš kitas val
stybes ir atskiras kalbas, kas 
keltų tautinės neapykantos jau
smą. Ypač tai gerai suprato 
pats kalbos autorius Dr. L. L. 
Zamenhofas, kuris ir norėjo 
kalbos pagelba pašalinti tarp 
žmonijos esančią neapykantą, 
nes daugiausia neapykanta atsi
randa, kad žmogus nepažįsta ir 
nesuprant kitų žmonių kalbos 
bei papročių, svarbiausia nega
lėdamas susikalbėti, kas yra di
džiausia susiartinimo priežastis. 
Esant aukščiau nurodytoms ap
linkybėms dabar aišku jau bus 
esperanto kalbos plitimas ir jos 
reikalingumas. Daugumas dar 
ir dabar mano, kad esperanto 
kalba praktikoje mažai vartoja
ma ir todėl nesimoko, nes jokios 
naudos nebus išmokus ir nebus 
su kuo kalbėti. Išmokus ar mo
kant esperanto kalbą, nauda y- 
ra lygi, kaip ir kitas mokant 
kalbas, nes kaip praktika paro
dė, kad galima netik šiaip susi
rašinėti, bet ir apie pasaulį ke
liauti, kaip keliauja musų tau
tietis — esperanininkas p. Paš
kevičius, kuris kelionėje vartoja 
vien esperanto kalbą, o jau ap
keliavo Europą ir pasiekė Indi
ją, visur galėdamas susikalbėti. 
Todėl, manyti, kad esperanto 
kalbą išmokus gyvenime nieko 
nepadės, butų labai klaidinga.

Tarptautinis Darbo Biuras, 
esantis prie Tautų Sąjungos, Že
nevoje leisdamas savo biulete
nius, greta kitų kalbų vartoja
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esperanto. Visų šalių pašto ži
nybos pripažįsta adresuotus laiš 
kus esperanto kalba. Kiekvie
na radio stotis (taipogi ir Kau
no) reguliariai per tam tikrą 
skirtą laikotarpį, skaito paskai
tas, bei daro įvairius praneši
mus esperanto kalba. Švedijoje 
net pradedama dėstyti aukštes
niosiose mokyklose, greta su ki
tomis kalbomis.

Esperantininkų organizacijų 
yra labai daug, iš kurių didžiau
sia yra U. E. A. (Universalą 
Esperanto Ąsočio — Visuotinė 
Esperanto Sąjunga) Ženevoje ir 
kitų mažesnių įvairiose pasaulio 
valstybėse. Tarp daugelių or
ganizacijų tenka paminėti Ko
mersantų bei Prekybininkų Są
junga, kuri jungia visus preky
bininkus — esperantininkus. Są
jungos tikslas sujungti visus 
prekybininkus į didžiulę organi
zaciją ir pagelbą esperanto su
artinti sąjungos narius, palai
kant prekybinius, kulturinius ir 
šiaip įvairius ryšius.

Dar norėčiau paminėti ir apie 
Lietuvos esperantininkus. Lie
tuvoje esperantininkų ir šiaip 
prijaučiančių yra nemaža, kurių 
tarpe yra žinomų asmenų, k. t., 
prof. prel. Dambrauskas-Jakš
tas, p. P. Klimas, p. Janickienė, 
p. Medemas (miręs )ir daug ki
tų. Lietuvos esperantininkai tu
ri savo Sąjungą, kuri jungia ke
liolika skyrių, šiemet pavasarį 
Kauno Esperantininkų Draugi
ja įsteigė 2-jų mėnesių kalbos 
kursus, kuriuos švietimo Minis
terija patvirtino. Kursus lankė 
daug ir įvairaus amžiaus abiejų 
lyčių asmenų, kuri išlaikė tam 
tikrus nustatytus kvotimus. 
Baigdamas šią trumpą esperan
to kalbos apžvalgą, kas, žinoma, 
sunku šiose skiltyse plačiai ir 
smulkiai išsemti, todėl jei gerb. 
prekybininkų tarpe rasis įdo
maujančių, tiek apie aukščiau 
minėtą Prekybininkų bei Ko
mersantų Sąjunga bei pačią es
peranto kalbą, mielai sutinka 
kiekvieną painformuoti Kauno 
Eksperantininkų Draugija, ku
rios antrašas: Kaunas, pašto 
dėžutė 468 Nr. “Amatininkas”

Amerikos Lietuvis turi išleidęs 
platų Esperanto kalbos rankve- 
dį, kurį patartumem savo skai
tytojams įsigyt. Puslapių 
Kaina $1.00. Norėdami jį 
daugiau praplatint, laikinai 
duosime už pusę kainos, 
į konvertą už 50c krasaženkb’ų 
ir pasiųsk Amerikos Lietuvio 
adresu — Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon Street, Worcester, Mass.

Arėjas Vitkauskas

LITUANIKOJE ANTROJE
(Musų korespondento) 

šypsenos! Bėga žmogus prie 
aeroplano su laiptukais ir su są
rašu rankoje. Nauja pamaina, 
šypsenomis ir džiaugsmais mo- 
sikavimais nušviesdama aikštę, 
kyla į padangę...

Kiti aeroplanai taip pat šiek 
tiek vežioja, šoka iš vieno ae
roplano parašiutininkas. Aikštė 
ploja. (Amerikiečiai kinemato
grafuose ploja, bokse šaukia, iš 
džiaugsmo ploja).

Lipame ir mes, kai ateina va
karas, (netruko praeiti diena!), 
kai paskelbta, kad norintieji 
gaus kitą sekmadienį paskraidy
ti, (o jų lieka daug).

Viduje lakūnai, keleiviai ne
mato. Bet jis — bent man — 
daro pasitikėjimo ir ramybės su 
juos įspūdį. Skristi — daug 
maloniau, kaip automobiliu va
žiuoti: lengviau, ramiau. (A- 
merikoje keliuose automobilių 
gausumas verčia būti ypač bud
riems) .

Aeroplanas kiek palinksta, bet 
tas tik smagu. Tikru siurpryzu 
yra, kad jau žeme... Norėjosi po 
savimi matyti bekraštį vandeny
ną. Lituanikoje Antrojoje, pa
debesiuose šnekučiuoja — mes 
lyg nieko nebūtų — lyg sėdėtu
me prie radio name (ir triukš
mo viduje mažai tegirdėtis), o 
juk, šiaip ar taip, kaip kas be
vertintu skridimą Kaunan, ir 
mes, dalome istoriją — paskrai- 
dome vis dėl to istorišku aero
planu.

Todėl taip ir verčiasi visi tik 
į Lituaniką Antrąją!

Detroit, Mich., 1934 VII. 16 d.

Amerikos miestų plotai — de
šimtys lietuviškų kilometrų pa
važiuoti pakraštin, jrigu yra 
kur nos gegužinė ar kas. Taigi, 
ir paskelbton aviacijos dienon į 
aerodromą renkasi iš visur lie
tuviai į miesto pakraštį, (nuo 
namų kiekvienam daug kilomet
rų), automobiliais, kurie Ameri
koje yra reikmenis, o ne praban
gos dalyku. “Kelias” — sąvoka 
Amerikoje tokia blizganti, į dvi 
puses paskirta juosta, kuria be 
pertraukos teka automobilių 
srovės, (arkliai — muzėjų pa
minkluose) .

Prie aerodromo perki kiekvie
nam važiuojančiam “tikietą”, 
(vieta ir kitos išlaidos). Bema
tant iš visur priplūsta tūkstan
čiai Amerikos lietuviu automo
bilių (nė pėsčių, nė kitaip va
žiuotų nėra) ir dešimtys tūks
tančių pačių lietuvių: senų, jau
nų ; vyrų ir moterų, inteligentų 
ir, “paprastų”, (Amerikoje skir
tumo nėra — visi buna kruvo-

193. 
kuo- 
par- 
Idėk

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

Milžiniškoje aikštėje iš radio 
autobuso skamba sustiprintas 
lietuviškų kalbėtojų balsas. Kal
ba skridimo komiteto nariai, re
daktoriai, žymesni žmonės, kalba 
ir šių eilių rašytojas, pasakyda
mas faktą, kad Lietuvio j e skri
dimas vieningai remiamas.

“Lituanika Antroji” — baltas 
paukštis stovi prieš visas minias 
ir prieš fotografus. Lakūno 
plaukai jau skraido ore, jam be
stovint šalia savo paukščio. 
Laksto netoliese samdyti aero
planai — už pinigus pavežioti 
norinčius, (fondo didinimo są- 
skaiton). Bet mažai kas nori 
kitu aeroplanu skristi, kaip tik
— “Lituanika Antrąja”... Mo
ka po penkinę ir braunasi tik į. 
ją. Kiti duoda daug daugiau. 
Eilė nesibaigia. Kai kas iš en
tuziazmo net karščiuojasi — 
girdi ir mano tokie pat pinigai, 
ir aš taip pat nuoširdžiai remiu 
skridimą ,o manęs vis dar neve
ža! O kalta tik didelė norinčių 
eilė.

Į baltą paukštį veržiasi ir sto
ros musų amerikoniškos šeimi
ninkės, ir plonos, kaip šiaudai, 
jaunosios musų kartos atstovės, 
ir riebus buvę slapti degtinės 
pirkliai ir kuklus džentelmanai
— išsilavinę darbininkai ir pro
fesionalai.

“Lituanika Antroji” ima po 
šešis, apsuka lanką aikštėje, pa
kyla, ir padarius didelį lanką pa
debesiais tupia žemyn, vėl uo
degos ramčiu braukdama aero
dromo velėną i r kratydama 
džiaugsmo kupinus keleivius. 
Jau iš tolo pro langus mojuoja 
jie rankomis, veidai — žydinčios

ŠACHMATAI LITERATŪROJE
Toks S. Tartakoverio straips

nis yra prancūzų šachmatininkų 
dvimėnesiniam žurnalėlyje “Les 
cahiers de 1’echiquier fran- 
ęais”, (4, rue de Compiėgne, Pa
ris), kuriame taip pat yra šach
matininkams įdomi bibliografi
nė aktualija prancūzų, anglų, 
vokiečių, italų kalbomis, (pirma
me 1933 metų sąsiuvinyje).

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS 
Už Prieinamas 

Kainas
Marcei Sugar-
biniavimas 50c

P 1 a u kų Išplovi
mas ir Pirštais 
Suraitymas $L

Veido Vatinis Masažas ... $1.50

JOSEPHINE’S
GROŽĖS SALI0NA9

476 Main gatvės — Dial 2-9707
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PUSLAPIS «

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
išsiųstų. Tokių ^tetikimų .Lie
tuvos pasienio geležinkelių sto
tyse huną gana daug.

Turėdama tikslą suteikti vyk
stantiems Lietuvos geležinke
liais svetimų valstybių kelei
viams galimai daugiau patogu
mų ir tuo patraukti daugiau 
tranzitinių keleivių vykti per 
Lietuvą. Lietuvos geležinkelių 
valdyba įpareigojo muitinių ge
ležinkelių agentūras teikti vyksr. 
tantiems užsienio Keleiviams į- 
vairius patarnavimus: išmuitin- 
ti keleivių bagaže atrastus nau
jus daiktus, persiųsti tokius 
daiktus keleiviui tranzitu ariat 
grąžinti juos atįgal užsienių. 
Tam tikslui keleivis turės palik
ti arba atsiųsti tam tikrą pini
gų sumą, kuri reikalinga muituį 
pervežimui iki paskyrimo sto-‘ 
ties ir kitoms išlaidoms apmokė
ti, o visa kita su keleivio daik
tais atliks geležinkelių muitinių 
agentūra. — Tsb.

Plečiamas Sveikatos 
Centrų Tikslas 

Lietuvoje
Rūpinantis Lietuvos gyvento

jų sveikatos reikalais, jau dau
gelyje vietų yra įsteigti taip 
vadinamieji sveikatos centrai. 
Tuose centruose gyventojai gau
na nemokamai įvairių mediciniš
kų patarimų. Jiems vadovauja 
apskričių ar valsčių gydytojai.

Sveikatos centrus daugiausiai 
steigia ir jų tinkamu išalikymu 
rūpinasi tam tikros Lietuvos or
ganizacijos. Daugiausiai ligšiol 
tokių centrų yra įsteigusi Lietu
vos motinoms ir vaikams globo
ti organizacijų sąjunga. Orga
nizacijos tokių centrų pristeig
tų labai gausų tinklą visame 
krašte, tik kol kas joms trūks
ta lėšų juos visus tinkamai iš
laikyti. Pastaruoju laiku iš į- 
vairiausių Lietuvos vietų kal
bamos organizacijos gauna daug 
gyventojų prašymų įsteigti pas 
juos sveikatos centrus. Dabar 
stipriausi sveikatos centrai yra: 
Pašvitinyje, Linkuvoje, Ven- 
džiogaloje, Anykščiuose, Bab
tuose, Veiveriuose, Salake, Svė
dasuose, Kėdainiuose, Panevė
žyje, Dotnuvoje, Šiauliuose, 
Skupiškyje, Smilgiuose, Ram- 
šiškėse ir Telšiuose. Organiza
cijoms sveikatos centrus padeda 
išlaikyti miestų, apskričių ir 
valsčių savivaldybės. Netolimo
je ateityje jų tinklas visame 
krašte manoma sudaryti gana 
gausus. — Tsb.

Pieno ir Kiaušinių 
Ūkis Lietuvoje

Jau 1932 metais buvo galima I 
numatyti, kad Vokietija užda
rys savo rinką Lietuvos žemės 
ūkio gaminiams. Tačiau tas 
Lietuvos pieno ir kiaušinių ūkio 
katastrofiškai nepalietė. Lietuva 
kasmet stengiasi sviestą užsie
niuose kuo plačiausiai paskirsty
ti, kad mažiau reikėtų priklau
syti vienos kurios užsienių rin
kos. Pereitais metais Lietuvo
je pagamintas sviestas buvo 
eksportuojamas į Angliją, Bel
giją, Prancūziją, Šveicariją. Į 
šias valstybes Lietuva sviestą 
eksportuodavo jau ir tada, kai 
dar buvo laisva Vokietijos rin
ka. Anglija yra viena laisviau
sių šalių, nors ir ten dabar įve
žamiems žemės ūkio gaminiams 
muitas yra didelis ir kolonija 
turi pirmenybę. Dabar ir An- ’ 
glija jau nori įvesti kontingen
tus, tačiau Lietuva, per dabar 
vykstančias prekybos derybas 
tikisi sviesto įvežimo kiekį į 
Angliją gauti nemažą. Į Pran
cūziją ir į kitas tolimesnes val
stybes Lietuva savo pieno ūkio 
gaminių įveža labai nedaug. Tik 
Palestinoj Lietuvos sviestas ge
rai plinta ir kiekvieną savaitę į 
ten jo siunčiama. Dėlto dabar 
stengiamasi lietuviško sviesto 
pasiųsti ir į gretimas Palestinos 
rinkas.

Iš viso pernai sviesto Lietuva 
eksportavo 147.262 centnerius. 
Tuo budu, pernai sviesto ekspor
tas sumažėjo, bet ne taip daug, 
kaip Lietuvos kaimynų.

Kiaušinių ūkis praeitais me
tais prasiplėtė, bet eksportas 
sumažėjo, nes į užsienį ėjo tik 

I didesni kiaušiniai, gi mažesnius 
reikėjo suvartoti vidaus rinkoje. 
Kiaušinių išvežimas buvo nor
malus ir juos sandėliuose nerei
kėjo sendinti. Pienocentro eks
portuojami kiaušiniai užsienio 
rinkose įgauna savo rūšimi vis 
didesnį pasitikėjimą.

Sūrių gamyba praeitais me

. Lietuvos Ūkininkai 
Galės Laikyt Ginklus 

Paskutiniuoju laiku, Lietuvoje 
pradėjo siausti eibės įvairių plė
šikų. Jie dažniausiai terorijtuo- 
davo ramius Lietuvos ūkininkus 
ir juos apiplėšdavo. Ūkininkai 
neturėdami ginklų, negalėdavo, 
kaip reikiant nuo plėšikų apsi
ginti, o policija del per mažo jos 
tinklo, negalėdavo visados plėši
kų greitai pagauti. Del to ban
ditai taip drąsiai siausdavo Lie
tuvoje ir todėl jų vis naujų 
taip dažnai pridygdavo. Sekmin- 
gesniai kovai su banditizmu Lie
tuvoje, vidaus reikalų ministe
rija įsakė apskričių viršinin
kams, kad šie nedarytų jokių 
varžymų ūkininkams, kurie no
ri įsigyti ir laikyti ginklus. Gin
klai ateity ūkininkams bus iš
duodami be jokių sunkumų tais 
atvejais, jeigu ūkininkai pasiža
dės, kad juos vartos tik savo 
saugumui. Praktika parodė, kad 
ginkus turinčius ūkininkus, ban
ditai terorizuoti vengia ir nuo 
jų šalinasi. Be to, lengviau gau
dami ginklus, Lietuvos ūkinin
kai padės valstybės administra
cijai sėkmingiau kovoti su įvai
raus tipo plėšikais — Tsb.

Kaune Išeina 115 Pe
riodinių Leidinių 
Prieškariniais laikais Kaune 

peri j odinės spaudos beveik ne
buvo. Gi dabar Kaune išeina 
115 perijodinių spaudos leidi
nių. Tarp jų randame gausią 
kasdieninę spaudą, stiprią ūki
ninkų spaudą, didelį skaičių sa
vaitinių ir mėnesinių leidinių į- 
vairiais klausimais. Kaune kas
dien išeina 13 dienraščių, iš jų 
6 lietuviški, 4 žydiški, 2 rusų ir 
vienas lenkų. Be to, 1 dukart- 
savaitinis, 27 savaitiniai ir 40 
mėnesinių leidinių. Apytikriais 
apskaičiavimais, bendrai Kauno 
perijodinių leidinių — laikraščių 
ir žurnalų — tiražas siekia 250.- 
000 egzempliorių, kurių beveik 
pusė tenka ukiškąjai spaudai.

Lietuvos Paveikslų 
Paroda Paryžiuje 
Lietuvos menas kas kart vis 

daugiau domina Lietuvos kai
mynus ir tolimesnes valstybes. 
Lietuvos dailininkų paveikslų 
parodas jau buvo suruoštas 
Skandinavijoje, Latvijoje ir ki
tose valstybėse. Kovo pabaigo-1 
j e žinomas Lietuvos dailininkas 
N. Arbitblatas vienoje žymiau
sių Paryžiaus galerijų atidarė 
savo paveikslų parodą. Tarp tų 
paveikslų yra Kauno, Nidos, 
Lietuvos pajūrio, Lietuvos upių 
vaizdų. Parodos atidarime da
lyvavo Lietuvos įgaliotas minis- 
teris Prancūzijai p. Klimas, 
daug prancūzų menininkų, mok
slininkų, rašytojų, žurnalistų. 
Pažymėtina, kad tos galerijos 
savininkas prancūzas Van Leer 
turi dar 6 genialaus Lietuvos 
dailininko čiurlionies paveiks
lus, kurie pas jį pateko per vie
ną čiurlionies pažįstamą. —Tsb.

Lietuvos Geležinke
liai Duoda Daug Pa

togumų Užsienio 
Keleiviams

Buna atsitikimų, kad atvyku
sieji Lietuvos pasienin geležin
keliais svetimšaliai, nežinodami 
krašte veikiančių muito ar kitų 
taisyklių, reikalingi tam tikrų 
patarnavimų įvairiems formalu
mams atlikti. Pav., keleiviui 
neturint pinigų sumokėti muitą 
už rastus pas jį apmokamas pre
kes, reikalingas asmuo ar įstai
ga, kuriai keleivis galėtų vėliau 
atsiųsti pinigus muitui sumokė
ti ir kuri tada prekes keleiviui

Trumpiausia Lietuvos 
. Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

amkrikos iJįrrtrvis
miestelį ir nemaža karo medžia
gos: 1 patranką, 7 kulkosvai
džius, daug arklių, vežimų ir 60 
belaisvių bolševikų. Gegužės 19 
dienos rytą Lietuvos karo avia
cija vėl bombordavo Panevėžį, 
Kupiškį ir visą tame rajone es
ančią geležinkelio liniją. 10 va
landą rytą Lietuvos kariuomenė 
kariąjame sparne paėmė Upy
tės m., šilaičius, Oksus, Kabe
lius. Bolševikai visu frontu 
traukėsi atgal, atsišaudydami iš 
artilerijos ir kulkosvaidžių. Lie
tuvių artilerija tuo laiku smar
kiai apšaudė Panevėžį, 17 valan
dą Panevėžys buvo paimtas.

Bolševikai pradėjo bėgti link 
Pumpėnų, Vabalninko ir Suba
čiaus. Ukmergės fronte tą die
ną buvo paimti: Raguvos, Ko- 
varsko, Kurklių ir Aluntos mies
teliai. Gegužės 20 dieną lietu
vių oro ekskadrilė bombordavo 
Vilkapievę, Korsakiškį, Palaukę 
ir geležinkelio liniją į rytus nuo 
Panevėžio. Geležinkelis buvo 
sugadintas ir ties Panevėžiu nuo 
bėgių nuėjo bolševikų trauki
nys. Iš šio traukinio lietuvių 
kariuomenė paėmė didesnę dalį 
vežtos karo medžiagos. — Tsb.

Lietuvoj Juros Diena
- Rugpiučio 12

Jau galutinai nusistatyta Lie
tuvos juros dieną surengti rug
piučio 12 dieną, ši šventė bus 
vykdoma visoje Lietuvoje. Jos 
centrinės iškilmės numatomos 
prie Lietuvos pajūrio, Klaipė
doje. Tiek Kaune, tiek Klaipė
doje, tiek didesniuose Lietuvos 
miestuose bei miesteliuose, jurų 
dienai rengti jau sudaryti atski
ri komitetai, kurie pradėjo pa
ruošiamuosius iškilmių darbus.

Jurų diena Lietuvoje numato
ma pravesti labai plačiu mastu. 
Jau dabar jos rengėjai — di
džiausios Lietuvos kultūrinės bei 
visuomeninės organizacijos — 
savo skyriams provincijoje iš
siuntinėjo atitinkamas instruk
cijas bei medžiagą, kuri per su
sirinkimus skaitoma visiems gy
ventojams ir jie jau dabar dau
giau supažindinami su juros 
svarba Lietuvai ir tais motyvais, 
kurių vedina Lietuva taip atkak
liai kovojo del savo juros.

Lietuvos spauda taip pat ne
mažai rašo šios šventės reikalu.

Sekmingesniam juros šventės 
vykdymui, Lietuvoje numatoma 
jai skirti savaitė ar dvi savaitės 
laiko. Per tą laiką bus galima 
ją daug plačiau ir organizuočiau 
pravesti. Numatoma, kad į 
Klaipėdą įvairiausiomis susisie
kimo priemonėmis suvažiuos ke- 
liasdešimts tūkstančių žmonių. 
Pati įdomiausia šventės progra
ma numatoma vykdyti prie pa
čios juros arba juroje laivuose 
ties Klaipėdą. Visą paruošiamą
jį žymesniųjų programų dalių 
vykdymą išdirba jurų šventei 
ruošti Klaipėdoje sudarytas tam 
tikras komitetas. — Tsb.

Prūsų Lietuvių Net 
į Rambyną Neleidžia

Penkis šimtmečius Prūsų lie
tuviai, drauge su visais žemai
čiais, Rambyno kalne iškilmin
gai švęsdavo Joninių šventę, 
drauge gaivindami senoviškas 
tradicijas. Čia jie susibūrę pri
simindavo senovės lietuvių lais
vę, savarankišką gyvenimą, sa
vyje ugdydavo tėvynės meilę ir 
prisirišimą prie savojo krašto.

Rambyno šventę ligi pat Di
džiojo karo Prusu lietuviai kas 
met švęsdavo. Tik Didysis karas 
buvo laikinai sutrukdęs šias tra
dicijas, tačiau po jo tie papro
čiai vėl buvo atgaivinti. Ir šiais 
metais į Rambyną iš viso Klai
pėdos krašto, Žemaitijos ir kitų 
Lietuvos vietų suvažiavo mi
nios žmonių dalyvauti toje di
džioje tautinėje šventėje. Tu
rėjo čia atvykti ir Prūsų lietu
viai, dabar gyvenantieji vokiš
koje priespaudoje. Su jais drau
ge turėjo atvykti ir lietuvių tam 
tos veteranas dr. Vydūnas. Ta
čiau paskutiniuoju laiku buvo 
sužinota, kad vokiečiai lietu
viams į Rambyną vykti neleido.

Tokiu vokiečių žingsniu labai 
pasipiktino visi šventės dalyviai 
ir visa Lietuva. Nejaugi vokie
čiai bijo, kad Rambyno šventė, 
kurioje dalyvautų ir Prūsų lie
tuviai, pakenktų vokiškam hitle- 
rizmui ?

Del šio įvykio labai pasipikti
no ir patys Prūsų lietuviai. Su
spaustomis širdimis, kad negali 
laisvai nuvykti į garsią lietuvių 
šventovę, skundžiasi visai lietu
vių tautai, pranešdami apie 
sunkią vokiško nacionalizmo 
vergovę.

šiaip jau Rambyno šventė, 
kaip kas met, taip ir šiemet pra
ėjo labai įspūdingai, čia buvo

tais buvo plečiama. Jiems ras
tos jr j^edidelės rinkos užsieny
je (Palestinoj, Čekoslovakijoje). 
Suriaus baugiausia aprūpinama 
vietos rinka.

Lietuvos pieno perdirbimo 
bendrovių sąjungos — Pieno
centrą balansas pernai buvo 6.- 
155.965 litai. Gryno pelno Pie
nocentras pernai gavo 88.303 li
tus. Iš viso už eksportuotą 
sviesta Lietuva pernai gavo 
29ZL50.118 litų, o už kiaušinius 
tik — 758.984 litus. — Tsb.

Lietuva Puošiasi 
didingais Paminklais 

Savo laisvės atgavimui, savo 
didesniems žygiams^ žymiems 
veikėjams, Lietuva' pastatė ne 
vieną gražų, didingą paminklą. 
Šiandien ‘Naumiestis puošiasi ir 
didžiuojasi dr. V. Kudirkai kapi
tališku paminklu, Širvintai jau
triai išreiškia paminkle savo 
laisvės kovas. Paskutiniuoju 
laiku ir Raseiniai pastatė pa
minklą kukliam, tyliam darbi
ninkui, tam pilkajam didvyriui, 
paprastam žemaičiui.

Ilgai sunkios vergijos kankin
tas žemaičių žemės sūnūs viena 
ranka atsirėmęs ant savo sody
bų simbolio — meškos, antrąja 
ugningai modamas šaukia: “ša
lin priešai iš žemaičių žemės. 
Aš šio krašto valdovas”. To
liau, žemaitis narsiai kovoja dėl 
Vilniaus, dėl Klaipėdos ir kar
žygiškai gina Lietuvos laisvę.

Tai pagrindinė mintis to di
dingo paminklo, kurį taip iškil
mingai neseniai atidengė Rasei
niuose. Į iškilmes suplaukė iš 
visos Žemaitijos virš 25.000 
žmonių, čia atsilankė Lietuvos 
Prezidentas Antanas Smetona, 
Arkivyskupas — Metropolitas 
Juozas Skvireckas, ministerial 
ir daugybė kitų aukštų svečių. 
Tą pačią dieną Raseinių šauliai 
įspūdingai atšventė šaulių są
jungos 15 metų sukaktuves.

Paminklą pašventino Metropo
litas Skvireckas, atidengė Prezi- 
denas Smetona, čia valstybės 
ir bažnyčios vadas pasakė ilgas 
ir reikšmingas kalbas, pabrėžda
mi, kad Lietuvai netik šie pa
minklai reikalingi, bet nemažiau 
reikalingi ir jų dvasiniai pamin
klai, jų sielas kūryba, šie pa
minklai auklėja tėvynės meilę, 
gi sielos paminklai, lietuviška 
kūryba stiprina musų valstybę.

- i

Kaip Buvo Atvaduo
tas Panevėžys

Gegužės 19-21 dienomis Pa
nevėžio miesto ir apskrities vi
suomenė labai iškilmingai pami
nėjo savo išsivadavimo iš bolše
vikų kariuomenės 15 metų su
kaktuves. Ta proga, labai įdo
mu arčiau nors trumpai susipa
žinti su tomis sunkiomis kovo
mis, kurias Lietuvos jaunai ka
riuomenei teko pakelti bekariau
jant su daugybe anuolaikinių 
Lietuvos priešų.

Panevėžio paėmimas yra žy
miausias Lietuvos kariuomenės 
laimėjimas kovose su bolševi
kais 1919 metų gegužės vidury
je. Pasiruošimas pulti Panevė
žį Lietuvos kariuomenės buvo 
pradėtas gegužės 12 dieną, su
traukiant kariuomenę Ramyga- 
los-Krekenavos rajone. Bolše
vikų dėmesiui nukreipti kita 
linkme sustiprino savo veikimą 
Lietuvos partizanai Pasvalio a- 
pylinkėse, nuolatos puldinėdami 
raudonarmiečius. Tame rajone 

[gegužės 15 dieną partizanai iš 
bolševikų atėmė 3 kulkosvai
džius, paėmė belaisvių ir aps
čiai karo medžiagos.

Gegužės 17 d. vakare susigru
pavusi Lietuvos kariuomenė Ra- 
mygalos-Krekenavos rajone vi
su frontu pradėjo bolševikų puo
limą. Prasidėjo labai smarkios 
kautynės — Panevėžio atvada
vimo pradžia. Tada bolševikai 
laikė užėmę šią kovos liniją: 
Tarnogala-Rajunai, Radikonių 
dvaras—Jariškiai — Užukalniai 
— Jotainėliai. Gegužės 18 die
nos rytą Lietuvos aviacija sep
tynis kartus apmėtė Panevėžy 
bombomis ir apšaudė kulkosvai
džiais. 12 valandą dieną lietu
viai išmušė bolševikus iš minė
tos linijos ir savo kovos frontą 
žymiai pirmyn pastūmėjo. Per 
šias kautynes lietuviai paėmė 
daug grobio: 9 kulkosvaidžius, 
kelias dešimtis šautuvų, daugšo 
vinių, keletą arklių, vežimų ir ki 
tokio turto. Lyginant su anais 
laikais Lietuvos kar-nės turimą 
ginklų atsarga, toks grobis bu
vo labai didelis . Per šias kovas 
iš lietuvių pusės žuvo kuopos va
das karininkas Nastopka ir keli 
kareiviai buvo nukauti bei su
žeisti.

Tą pačią dieną Ukmergės 
fronte lietuviai paėmė Balninkų
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SIUNČIA PINIGUS
ir “' \

PARDUODA LAIVAKORTES ’
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke- į 
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

deginamos “raganos”, laužai, 
dainuojamos dainos, chorai, pra
kalbos ir t.t. Gražią ir reikš
mingą kalbą suvažiavusiems pa
sakė Klaipėdos krašto guberna
torius dr. Navakas. — Tsb.

Įvairios Žinios
Birželio 17 dieną Kaišiadoryse 

buvo daugelio apskričių didžiu
lė šventė — Tautos diena. To
se iškilmėse iš įvairiausių Lietu
vos vietų dalyvavo apie 20.000 
žmonių. Į jas buvo atsilankęs 
ir Lietuvos Prezidentas bei mi
nisterial. Toje šventėje dau
giausiai pademarklinijo gyven
tojai parodė viską, ką tik jie tu
ri ir ka moka. Tokiu švenčiu 
Lietuvoje paskutiniuoju laiku 
nemažai surengiama. Jos išju
dina gyventojus, juos daugiau 
lietuviškai auklėja ir pratina į 
visuomeninį darbą, kurį jiems 
draudė dirbti lietuvių tautos 
vergijos laikais.- Panašių šven
čių, gal kiek mažesnių, negu ši 
Trakų krašto tautos diena, Lie
tuvoje buna gana nemažai ir jo
se Lietuvos gyventojai skaitlin
gai ir noriais dalyvauja.
— Pereitais metais Vytauto 

Didžiojo muziejuje buvo įrengta 
tik centralinė salė, kuri jau per
duota krašto apsaugos ministe
rijos karo muziejui; Prie šios 
salės buvo įrengti ir tarnybi
niai kambariai. Tačiau muzie
jus patalpos, į kurias bus perkel
ti dar esančių kitų muziejų eks
ponatai, dar nesutvarkytos ir ne 
baigtos įrengti. Prie dabartinių 
statybos sąlygų Lietuvoje galu
tiniam šio muziejaus užbaigimui 
dar trūksta 600.000 litų. Pri
imdama naująjį valstybės biu
džetą, Lietuvos valdžia muziejui 
paskyrė 300.000 litų pašalpą. 
Tokiu budu dar trūksta 300.000 
litų, šiuos pinigus surinkti ti
kimasi iš visuomenės aukų pavi
dalu. Tam tikslui rinkliavoms 
visoje Lietuvoje yra paskirti 
liepos, rugpiučio, rugsėjo ir spa
lių mėnesiai .

— Lietuvos vidaus reikalu mi
nisterija, norėdama sudaryti 
lengvatų atvykstantiems j Lie
tuvą Amerikos Jungtinių valsty
bių turistams, kreipėsi į užsie
nių reikalų ministeriją, kuri pa
ragino Lietuvos konsulus Ame
rikos valstybėse, kad jie duoda
mi daugkartines vizas Amerikos 
piliečiams prisidėtų prierašą, jog 
ta viza duoda teisę gyventi be 
atskiro leidimo tol, kol ji galio
ja. Be to, atvykstančius iš A- 
merikos piliečius spėjama, kad 
jie Lietuvoje be mokesčio su už
sienio pasais gali gyventi 3 me

lš Gothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 1 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”,, ; 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO ’ *

Gripsholm,....................Liepos 25
Kungsholm,........ Rugpiučio 18
Drottningholm ... Rugpiučio 25
Gripsholm............... Rugsėjo 6
Kreipkitės į vietinį agentą, arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

nesiūs, nuo sienos peržengimo • 
dienos. Tačiau, gyvendami il
giau, kaip 3 mėnesius, turi už
eiti pas kurį nors apskrities vir-* 
šininką, arba Klaipėdos krašto 
gubematuron ir užsimokėti pri
klausomą papildomą užsienio pa- - 
so mokestį.

— Pastaruoju laiku Lietuvos 
jaunuomenė pradėjo vis daugiau 
domėtis sportu. Jaunimo orga
nizacijų skyriuose steigiami at
skiri sporto klubai, kuriuose tų 
organizacijų nariai nuolatos 
mankštinasi. Kai kurie sporto 
šakose Lietuvos junimas jau y- ' 
ra pasiekęs gerų rezultatų ir net m 
įžymių rekordų. Lietuvos y pa-- 
tingai prigijęs ritmiškas ir fut
bolo sportas. Ankščiau futbolas 
kiek šlubuodavo ,tačiau paskuti
niaisiais metais jis pasitaisė. 
Dabartinė Lietuvos Valstybinė 
futbolo komanda jau ne vieną 
kartą nugalėjo ir užsieniečius. 
Paskutinuoju laiku ji sumušė 
Latviją, laimėdama 2:0 golų.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00 Į

AMERIKOS LIETUVIS ĮĮ 
14 Vernon Street

Worcester, Maas.
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■Tikybos ir vedybos sovT Rusijoj
TIKYBA .

Komunistai, kurie dabar 
valdo Rusiją, jokio dievo ne
pripažįsta ir skaito, kad ti
kybą yra viena iš priemonių 
valdyt žmones; be to, —kad 
tikyba esanti vartojama 
darbo žmonėms išnaudoti: 
vietoj gero gyvenimo žemėj 
padėti jiems laimę po mir
ties. Todėl komunistai yra 
nusistatę prieš visokias ti
kybas, ir prieš visas lygiai. 
Oficiališkai SSSR valdovai 
teigia, kad tikybų neperse- 
kioją: esą, kas nori ir kiek 
tik nori gali melstis, gali at
likinėti tikybinį ritualą ir už 
tai niekas negalįs būti per
sekiojamas.

Tačiau praktiškai išeina 
-kiek kitaip. Daugelis įvai
rių tikybų bažnyčių Sovie
tuose uždarytos; buvusiose 
bažnyčiose įrengti teatrai, 
klubai, muziejai, sandėliai ir 
t.t. Visokios kunigų mokyk
los uždarytos, todėl naujų 
kunigų pasigaminti negali
ma, arba lieka įsivežti iš už
sienio, kas yra neįmanoma, 
arba gamintis primityvišku 
“napiiniu” budu, kas maldos 
namų buvimą daro veik ne
galimą. Be to, tikybos dės
tymas ir aiškinimas nė baž
nyčioje nėra galimas. To
dėl atrodo, kad Sovietuose 
dabar tikra yra dievų sute
mos ir tikybų mirtis. Tą ti- 
kybininkų liūdną nuotaiką 
didina bažnyčių varpinių ty
lėjimas (niekur neskambi
na) ir plačiai varoma prieš- 
tikybinė, priešdievinė propa
ganda — mokykloj, spatF 
doj, teatruose, susirinki
muose. Įdomu buvo apsidai
ryti veikiančiose bažnyčiose 
ir aš per Sekmines atsilan
kiau Leningrade Šv. Kotry
nos bažnyčioj.

Bažnyčio buvo pilna žmo
nių, kunigas laikė mišias, 

^giedojo mišrus choras, dū
davo vargonai. Prie bažny
čios durų daugelis nuskuru
sių žmonių atkišę rankas 
prašė išmaldos.

Per visą musų kelionės lai
ką temačiau du “pilnoj uni
formoj” ilgaplaukius popus, 
kuriuos musų fotografai, 
kaip retenybę, vijosi fotogra 
fuoti...
« Iš vagono bei automobilio 
langų matėm daugybę cerk
vių su nuvąrtytais kryžiais.

ANAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaites”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
w *
čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------  •
4) — Vėl Susirinkom ------- ne
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 

"rą. Muzikos formatas didelis, 
9% x 12% colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorj, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

* Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Masa, 

Kai kur musų palydovai, ro
dydami griuvėsių liekanas 
arba naujai kylantį didžiulį 
pastatą, sakydao: —Čia bu
vo soboras, cerkvė, o dabar 
bus sovietų namai (Baku), 
4.000 vietų operos teatras 
(Charkovas) ir t.t.

Rodos, kad iš to jau gali
ma turėt supratimą apie ti
kybos būvį. Beje, galima 
pridurti, kad dvasininkai iš 
parapijiečių duoklės gyven
ti galį.

VEDYBOS
Lyčių poravimosi tikslas 

yra naujos gyvybės kūri
mas, gyvybės pasauly palai
kymas. Taip yra visoje gam
toje, taip yra ir su žmogu
mi, kuriam išimties nedaro
ma. Vyrams ir moterims 
komunistų pažiūra (kuri ir 
nuostatus atitinkamu įsta
tymu nustato) sako: gyven
kit sau kuo norit ir kaip no
rit, — tai jųsų dalykas. Tik 
neprekiaukit kunu.

Tiesa, yra metrikacijos į- 
statymas, bet tai tiems, ku
rie nori susimetrikuoti ir, 
taip sakant, susivesti oficia
liškai. Bet tai nebūtinai ir 
jokios prievolės neuždeda. 
Metrkacija duoda tik pavel
dėjimo privilegiją, o be jos 
dingsta paveldėjimo teisė.

Bet jei ir susimetrikuota, 
tai pakanka vyrui arba mo
teriai pareikšti metrikacijos 
biurui, kad skiriamasi ir be 
jokių kalbų, ginčių arba 
teismų pora išmetrikuoja
ma, ir dalys vėl gali su kuo 
nori metrikuotis arba ir ne- 
simetrikavę gyventi.

Viena tik sąlyga, vaikus 
auklėja abu: tėvas ir moti
na. Ir tai nesvarbu,^ susi
metrikavę ar ne. Esti bylų, 
kai, pav., vyras nesutinka 
vaiko išlaikymui duoti pini
gų ; dažniausiai tačiau moti
nos pareiškimams teismas ti 
ki ir vaikus tenka auklėt, gal 
kartais ir ne savo... Vadinas 
gyvenk kaip nori, mylėkis 
su kuo nori, bet vaikus au- 
klėk!

Laikraštininko akim (lan
džia, pastabia) žvelgiant so
vietų gyvenimą, teko matyti 
labai švelnių, sakyčiau, tik 
ką ne riteriškos meilės sce^ 
nų, bet teko pastebėti ir na- 
turališko, kaip ir visur.

Reikia pasakyti, kad ko
munistinis jaunimas dažnai 
prieinąs ligi asketizmo.

Pasiaukojimas idėjai, rei
kalas intensyvios; nenuilsta
mos veiklos darbas, jaunus 
komunistus privedąs ligi di
delio susilaikymo, vaikų, ku
rie reikalauja daug dėmesio, 
darbo, rupesnio, atsisaky
mo. — Na, bet tai greičiau 
išimtys.

— Pas mus dabar sukilo 
prieš asketizmą pasiprieši
nimas, — aiškino man vie
nas žymus Maskvos laikraš
tininkas. — Kas gi mes pa
galiau? Juk mums svarbus 
gyvenimas, jo džiaugsmas. 
Kodėl gi mes negalim pabu
čiuoti moters?! Ir tikrai. 
Sovietuose dabar prasideda 
gamtiškos meilės žydėji
mas. Sovietistės flirtuoja. 
Kitaip pradeda galvot ir as
ketiškai nusiteikę komso- 
molcai.

žodžiu, gyveniman šaukia-

Fordo Miestą - Fordu
(Musų Amerikos korespondento

Fordo “Linkolnas” “nedarytų 
gėdos” ir Vailonaičiui, nors šiaip 
sakoma:

— Automobiliaus neturiu —■ 
tik bėdą!..

čikagietis žemaitis Pivarunas 
netik yra savininku to praban- 
giško vežimo, bet jis — filoso
fiškai rimtai —z ir vairuoja jį, 
(“draivina”). Bėgime, išsitie
sus šuo ant automobiliaus prie
šakio — tinkamiausia emblema 
Amerikos keliuose, kurie taip 
lygus kaip veidrodis. “Dienoje”
— savo eilėraštyje “Amerika”
— rašiau kad:
— Amerika — kelias kaip skol- 
nis suklotas...

Suklydau. Reikėjau: kaip 
veidrodis.

štai, prieš mus nuolat spindi 
kelio paviršius — lyg butų ty-
rus vandenys (mano tokis eilė
raštis Amerikos “Garse”), arba 
veidrodis. Toli iš priešakio at
plaukia automobiliai atrodo ant 
ant to paviršiaus kaip miražai...

— Kad Lietuva turėtų nors 
vieną tokį kelią! — sako žemai
tis Pivarunas.

— Per keturias valandas ją 
pervažiuotai! — prideda savait
raščio “Sandaros” menedžeris 
Biekša.

— Kiek butų bugnijimo per 
“Talkos spaudos biurą” (kuris 
teikia žinių užsienių lietuvių 
spaudai) !.. — pamanau aš.

280 amerikoniškų mylių iš Či
kagos (su sustojimas — paval
gyti ir atsigerti). Atlekiame 
per aštuonetą valandų.

Aš vis noriu pabrėžti Ameri
kos sąvoką — kelias.

Atsiminkite, kad čia kelias y- 
ra tokia vieta, kur arklio nė 
gausiuose šalikelių reklamų pa
veiksluose nerasi... Ūkininkai, 
kurių tiek daug pakeliais, mat 
kiaulių šerti, arklių, kriaušėmis 
negalėtų, jų čia ant kelio spin- 
dančio ir patamsėjusio nuo gu
mos ratų, nėra...

--------------------- —O
Arėjas Vitkauskas

LIEPOS KETVIRTA. AMERIKOJE
(Laiškas iš Fordo “Raštinės” — Detroito)

Daug kas girdėjo iš buvusių
jų Amerikoj apie garsųjį “ford- 
žulajų” (fourth of July) — lie
pos ketvirtą dieną, kaip ir Lie
tuvos — vasaris šešioliktąją, 
žiemių Amerikos Jungtinių Val
stybių nepriklausomybės sukak
tuvių dieną—liepos 4-tą — daug 
kas susižeisdavo: del didelio 
įvairių demonstratyvių sprogs
tamųjų medžiagų šaudymo, kurį 
ypač darydavo vaikai. Dabar 
tas triukšmas sumažėjo, nes 
šaudymas uždraustas, (išvengti 
nelaimių).

Amerikos “vasario šešioliktą
ją” nematau tiek daug vėliavų, 
bet tai yra tautinė švente ir to
dėl — graži vasaros diena — iš
naudojama išvažiavimams į už
miesčius. Automobilių virtinės 
traukia prie vandens, į paunks
nius; grįžtant užsikemša keliai 
— ir signalinės susisiekimo švie
sos kryžkelėse valdo šimtus — 
tūkstančius automobilių.

Gegužinės (piknikai) Ameri
koje nėra taip laisvi,..kaip Lie
tuvoje. Pristatyta automobilių 
aptvertoje vietoje , vieta šo
kiams, gėrimams, truputį ap- 
triptos žolikės, (greitai ji virs
ta numindžiota, dulkėta), ir — 
viskas.

Pas ežerą tas pats. Užsimo
kėjęs dolerio ketvirtį (“kvote- 
rį”) pastatai (“paparkini”) au
tomobilių ir ieškai (šriukšlėtos) 
vietos pasigulėti, pasisėdėti, pa- 
sivalgyti — kas ir vadinasi “ge
ru laiku” (“good time”), žino
ma, yra daug geresnių vietų, 
bet didelė dauguma taip naudo
jasi.

O iš gegužinės arba maudy
nių vietos kitur neišeisi. Kur 
aptverta — “private” — ten ga
li už valkiojimąsi savininkas pa
šauti...

Aplamai — prisimena prikim
štoji Kulautuva ir pasiilgsti 
žmogus Kačerginės...

Amerika — biznio kraštas. 
Bet ir praktikos kraštas. . štai, 
prieš liepos ketvirtąją girdžiu 
iš radio:

“Ryt — tautinės šventės die- 
nną — šimtai tūkstančių ame
rikiečių išvažiuos, iš miestų į 
laukus, prie vandens, į paunks
nius... (Seka keli iškilmingi žo-

mas džiaugsmas, linksmybė, 
pasitenkinimas, net įvairios 
pramogos. — (“U U.”)

J. Kardelis

PUBLAF® T»tu

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI Ž1P0NAI
Centro Ofisas Dirbtuvė 

73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ SANDELIS
UŽLAIKO PIGIAUSIOMIS KAINOMIS KIEKVIENAS DRABUŽIS APDRAUSTAS

Labai pilnos vyšnios pakelių 
sodeliuose. Užtai amerikietis 
ūkininkas jau padaręs devynias 
galybes vyšninio gėrimo (limo
nado), skaistaus raudonumo bu
teliais-apkabinėjo telefęnų stul
pus ir medžius, kuriuose prava
žiuoji, o prie sodybos jau stovi 
statinės su tokių butelių eilėmis.

Automatiškai žybčiojančios 
raudonos šviesos prie geležinke
lių perkirtimo per kelią paįvai
rina gausybę įvairių ženklų, ku
riuos turi žinoti automobilistas.

Sutinkame (arčiau į Detroitą 
— vis daugiau), milžiniškus 
“sunkiuosius automobilius”, pri
krautus naujų “fordų”, (po ke
turis — vienas ant kito), “veža
mų praveža įdėta tik viena auto
mobilį — atrodo net gėda (šu- 
amerikonėjau!): kaip vabalai 
pavasarį... Už pristatymą į Či
kagą gauna 25 ar 27 dolerius 
nuo kiekvieno “fordo”.
Fort Shelby viešbučio dangorai

žis yra mano buveinė, iš kuriuos 
rašau “šią margą gromatėlę”, 
kurių bus daugiau.

Detroit, Mich., 1934, VI. 22 d.
Arėjas Vitkauskas

džiai, o po jų:)... Geriausias 
vaistas nuo visokių odos sužalo
jimų, nudegimų, nutrynimų ir 
taip toliau — yra toks ir toks...”

Aš juokiaus iš tokio ruošimo- 
si sukaktuvių minėjimui, bet...

Šiandie, grįžus nuo ežero už 
Detroito, kur automobilių spie
čiai sustojo prie krantų, imda
masi rašyti šią korespondenciją, 
gerai išsitepiau vienu iš prieš 
laiką rekomenduojamu vaistu ir 
dabar su degančia nugara ir 
rankom rašiau...

Ką norit — sakykit, bet Ame
rika" yra praktiškas kraštas, ir 
tas, iš karto keistai atrodęs rek
lamavimąsi, dažnai turi gerą pa
matą ir išeina savo laiku ir daug 
padeda!

Detroit, Mich., 1934. VII, 4 d.

Arėjas Vitkauskas
PAVYDAS

Skiriu mažiukui Dennis Medi
niui, Detroit; Mich.

Kalba daug ir nuolat sukas 
pėdos su puse vyrukas 
ir širdyje norą kelia 
būti metų vėl vaikelio.
Ant grindų statyčiau namą, 
svečiui rodyčiau vis mamą 
fotografijoj su tėte, — 
duočiau nuolat juos žiūrėti.
Po stalu sau palindėčiau, 
išsitiesęs pagulėčiau 
sau ant kylimo ir vėlei 
pabėgiočiau truputėlį.
O dabar — turiu sėdėti, 
su žmonėm ramiai kalbėti , 
nes — supraskit — nepatogu 
butų tiesti aukštą žmogų.
Ant grindų, per visą namą, 
ir kalbėt apie mamą; 
ir — juokingas butų dędė, 
jeigu lystų jis po kede.
Taip negalima, kaip vaikui 
būti truputėlį paiku, 
bet — žiūrėdamas į jįjį — 
jam pavydžiu aš širdyje, 
kad jam galima bėgioti, 
ir sušukti, ir voliotis, 
ir palindus — iš po stalo — 
rodyt lužuviukc^ galą.

Detroit, Mich., 1934 VI. 28 d.
Eilių autorius yra nuvykęs į 

Detroit, Mich. — pasaulinę au
tomobilių gamyklą, pamatyti lie
tuvių ir miesto gyvenimą. Apsi
stojau pas malonius žmones —• 
Medinius. Julija Medinienė yra

■ IŠVALYTI
H SUPROSYTI
H ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių
Alų kiek padaryta 
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PAŽVELKITE I SURAŠĄ ŽEMIAU: 
(visi šaldyti ledais) 

NARAGANSETT CROFT UTICA CLUB
HARVARD OXFORD CLUB BOWLER’S 

BLUE RIBBON PICKWICK DAWSON’S 
WEIHLE GOLD MEDAL BUDWEISER

TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI
PRISTATYMAS UŽDYKĄ Į VISAS MIESTO DALIS 

Kur Jus Būnate Visuomet Širdingai Sveikinamas

159 WATER STREET — WORCESTER, MASS.
— ■---------------------------------

Moterų Sąjungos veikėja ir ra
šytoja, kurios raštus žino “Drau
go’ skaitytojai. Aplankydamas 
ir Sandaros, taip imt Susivieny- 
jimo Lietuvių Amerikoje — esa
mus Detroit’e — seimus, ir su
sipažindamas su visa eile visų 
srovių veikėjų vietoje ir iš visos 
Amerikos suvažiavusių, Arėjas 
Vitkauskas turi progos plačiau 
pažinti Amerikos lietuviją ir 
Ameriką.

—----------o-------------

Amžiną Atilsį 
Šreiberio Direktorijai
1. Tuos, kur svastiką nešioja,♦
Šreiberis karštai globojo — 
Jiems jis skyrė vietas šiltas, 
Vokietijon statė tiltus.
Kaip gi jautėsi lietuvis? 
Buvo liūdnas ten jo būvis — 
Visur ujo jį piktai 
šreiberiški agentai.
2. Štai du Šreiberio lopšeliai, 
O lopšeliuose vaikeliai —
Du • mažiukai hitleriukai, 
Ant kaktų sukti kryžiukai. 
Kinderiukai riebus guli, 
Klauso tėvo čiučia-liulia — 
Tai “Sovog’ ’ir “C. S. A.”, *) 
Šreiberio viltis, šviesa.
3. Kaip mokyklos ten atrodė? 
Kokį skelbė raštą, žodį? 
Kaip vaikus tenai mokino, 
Vienas šreiberis težino.
Be lietuviškos kontrolės, 
Buvo mokslas ten nupuolęs, 
Ten globojama, laisva 
Augo vokiška dvasia.
4. Tik dabar mums paaiškėjo, 
Kaip tenai vaikus auklėjo, 
Ką vaikai ten piešė, rašė, 
Kokias dovanas jiems nešė. 
Apie Lietuvą tėvynę,
Buvo net kalbėt užgynę, 
Visą meilę Lietuvos 
šluoti šlavė iš galvos.
5. Jis už savo faterlandą 
Vedė smarkią propagandą, 
Ir į partiją “Sovogo” 
Varė jis kiekvieną žmogų. 
Jei kas šalinos “Sovogo”, 
Buvo riesta tam ir bloga — 
Toks jau laukė ateities 
Susikrimtęs, be vilties.
6. žiaurus nacių teroristai 
Savo biaurų darbą vystė, 
Šreiberį, “Sovogo” vorai 
Rėmė darbą jo nedorą.

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Gvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rūkytais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 

288 MAIN GATVĖS 
Worcester, Mass

Jei nebūtumėm sujudę, 
Daug jie musų but išžudę, 
Nes po šreiberio skraiste 
Slėpės jų darbai pikti.
7. Hitlerininkai Lietuvoje 
“Rytų erdvę” išgalvojo 
Ir, nekantrus; susiraukę;
Jie drąsiai “Heil Hitler” šaukė. 
Šreiberis su savo.klika 
Visur matė erdvę pliką, 
Matė daug jisai erdvių, 
Tik nematė lietuvių.
8. Op! Ir šreiberis išnyko, 
Nei “Sovogo” nebeliko — 
Jie spragtuką gavo skaudų 
Ir dabar sau tyliai rauda. 
Musų laisvajai Klaipėdai 
Nuo pečių nukrito bėda — 
Ateitis dabar šviesi, 
Džiaugtis galime visi.

“Trimitas”

*) “Sovog” reiškia Sozialis- 
tische Volksgemeinschaft (so
cialistinė tautinė bendruomenė) 
ir “CSA” — Christliche Sozialis- 
tische Arbeitsgemeinschaft. A- 
bi organizacijos auklėjo hitleriz- 
mą Klaipėdos krašte ir turėjo a- 
pie 9,000 narių; dabar Lietuvos 
vyriausybė jas pasistengė už- 
daryt.

PRANEŠIMAS
šiuomi pranešam visiems mu

sų kostumieriams, kad paskuti
nėmis dienomis atėjo gana daug 
lietuviškų Kolumbija Rekordų 
visokių rūšių ir naujausiai įdai
nuotų. Todėl pasiskubinkit at
silankyt į Amerikos Lietuvio 
knygyną, kad įsygyt naujausių 
lietuviškų meliodijų rekordų.
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Afwkn ii Rlirnnnc lriau atjausti savo pareigą rem- /YLVyKO lb ILUrOpOS draugijos reikalus ateityje 
' jeigu nori, kad butų geros 
pasekmės.

Šioji gegužinė atnešė arti pus
antro šimto dolerių pelno, šv. 
Vardo Marijos draugija praneša, 
jog rengia didele gegužine Mai
ronio Parke. Laikas bus praneš
tas vėliau. Pelnas bus skiriamas 
pusiau, Aušros Vartų ir šv. Ka
zimiero parapijoms. Tai bus ge
gužinė. ’ Narė

šiomis dienomis, per “Ameri
kos Lietuvio” agentūrą kaikurie 
worcesterieciai pertaukė savo 
gimines. Vincentas Jankauskas, 
21/2 Svea gatvės, Lenkijos pilie
tis, buvo nuvykęs Lenkijon ir 
apsivedė apie du metai atgal. 
Kuomet gryžo Amerikon, valdžia 
neleido žmoną kartu su juo va- 
žuoti, bet patarė, kad padarytų 
popieras čia. Balandžio mėnesy, 
šįmet, kreipėsi prie “Amerikos 
Lietuvio” agentūros, kuri aprū
pino visus dokumentus ir už 
dviejų mėnesių ponia Adielė 
Jankauskienė laivu Pulaski su 
savo kūdikiu atvyko į Worceste-

Motiejus Mazgelis, 217 Millbu
ry gatvės, pertraukė savo gimi
naitę, Juzę Tamulevičiūtę, iš o- 
kupuotos Lietuvos, žervinių kai
mo. šiomis dienomis laivu Mau
retania atplaukė į New Yorką, 
gi paskui traukiniu atvyko j 
Worcester į. Juzė Tamu
levičiūtė yra šešiolikos metų 
lietuvaitė, gimusi Worcestery.

Albinas Mikolaitis, kurs atvy
ko į Ameriką gegužės mėnesy, 
1930 metuose, su pagelba Albino 
Adomaičio, 108 Dorchester gat
vės, pasiuntė laivakortę savo 
broliui, Jonui Mikolaičiui į Ky
bartus. Už kelių mėnesių, liepos 
23-čią dieną, laivu “Gripsholm” 
Jonas pasiekė New Yorką, gi va
kare buvo Worcestery. Abudu 
broliai gyvena pas A. Adomai
čius ,jų gimines, 108 Dorchester 
gatvės.

1,000 Dirbs Gatvių 
Taisymo Darbuose
Penktadienį, liepos 27-tą die

ną, ERA darbininkai pradės 
dirbt miesto gatvių taisymo pro
jektuose ir turės užtektinai dar
bo iki rugsėjo Imos dienos. Dar
bininkai, iš viso 1,000, dirbs 
penktadienį, pirmadienį ir an
tradienį, užbaigdami 24 valandų 
savaitę antradienio vakare. Da
bar yra sustatoma kita progra
ma projektų užbaigimui, tikslu 
duot darbus vyrams per rudenį.

Parko taisymo projektų irgi 
užgirta. ERA darbininkai at- 
rementuos “Green Hill” parko 
namą jšmaliavos ir padarys pa
taisymus trijose maudynėse ir 
išmaliavos tvoras.

Tarp 3,000 ir 5,000 vyrai jau 
dirbo CWA ir ERA projektuose. 
Iš pradžių, kol priprato prie 
darbų, buvo 
susižeidimų.
227 vyrų pateko nelaimėse; va
sario 119; kovo 114; balandžio 
54; gegužės 63 ir birželio 47. 
Kiekvienoje darbininkų grupėje 
yra vienas, kurs yra išmokytas 
suteikt pirmą pagelba ir kada 
prižiūrėtojas jį pašaukia, jis pa
deda savo įrankius ir paima pir
mos pagelbos dėžutę.

daug nelaimių ir 
Sausio mėnesy,

MELITZER SUNSHINE BAKERY 
98 WATER GATVĖS, KAMPAS HARRISON GATVĖS 

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 21-MĄ, ŠIOJI KEPYKLA 
BUS PO NAUJŲ SAVININKŲ PRIEŽIŪRA
Ponas E. B. Melitzer, kurs yra daug metų prityręs ke

pyklų vedime, dabar bus kepyklos savininkas — užtikrinda
mas žmonėms aukščiausios rūšies duonų — pyragaičių — 
skanumynų.

MUSŲ OBALSIS: 
švarumas — Aukštos Rūšies Kepyklos Produktai už 

PRIEINAMAS KAINAS
Tėmykite Musų Specialius Produktus Kas Savaitę

Grazėną, Niagara Falls, N. Y. ir 
Juozą Grazėną, Hartford, Conn.; 
taigi vieną seserę Karoliną Gra- 
žėnaitę, Lietuvoje.

Jisai priklausė prie Šv. Kazi
miero draugijos Nahsua, N. H., 
ir SLA. 57-tos kuopos. Laidotu
vės įvyks iš jo namų šeštadienio 
ryte, su gedulingomis apeigo
mis Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Bus palaidotas Notre Dame ka
pinėse .

Moterų Rengiama 
Gegužinė Pasisekė
Švento Vardo Marijos Moterų 

draugija buvo surengus savo 
metinę gegužinę liepos 8-tą die
ną, Maironio Parke, šis parengi
mas turėjo gerą pasisekimą, 
žmonių prisirinko daug ir visi 
apturėjo linksmą laiką. Draugi
jos valdyba ir narės reiškia pa
dėką tiems kurie savo atsilanky
mu parėmė draugijos reikalus. 
Tiktai gaila, kad tiek mažai na
rių buvo atsilankę. Ypač nebuvo 
narės apsiėmusios dirbti laike 
gegužinės. Draugijos narės ir 
apsiėmusios darbininkės turi ge-

Moterų Piliečių Kliu- 
bo Išvažiavimas

Liepos 29-tą dieną, sekmadie
nį, įvyks Lietuvių Moterų pilie
čių klubo išvažiavimas, į Nan- 
tasket pajures. Klubo narės ke
tina vykti į pamares kuo skait
lingiausiai. ' Klubo narės ketina 
skaitlingai kartu vykti šį sekma
dienį ir kviečia Worcesterio lie
tuvius kartu su jomis pasilinks
minti toje dienoje.

Pirmas traukinys išeina 15 
minuįų prieš devintą valandą; 
antras, dvidešimts minutų po 
devintos valandos. Jeigu nespė- 
tumet pirmuoju traukiniu, tai 
paimkite antrąjį traukinį, gi su
sitiksime prie jųrų. Malonėkite 
nesivėluoti ir ateiti į stoti 30 mi- 
minučių po aštuntos valandos 
dienos taupymo laiku. Kviečia,

PERKAME 
Lietuvos } 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas 

Worcester, Mass.14 Vemon St.

mą, gi nelaimei įvykus nupuolė 
tarp arklių ir buvo sumindžio
tas. Jonas Vaitkus per kelias 
dienas buvo pavojingame padė
jime, bet ketvirtadienį pradėjo 
eit geryn. Gydytojai sakė, kad 
neužilgo pasveiks.

Gvarantuota

DIRBTINI
DANTYS
Taip Pigiai Kiek-

Tikti arba Grą
žinami Pinigai

sn.oo
Paprastai $20.

NEPRAŠYK PINIGŲ NUO JŪSŲ DRAUGŲ
- - - ■ —

Jeigu tau reikia ekstra pinigų užmokėt sąskaitas, 
aprūpinti taksų užmokėjimą, pagerinti nuosavybę, 
pirkt reikalingus daiktus namams, arba del kokios 
nors rūšies išlaidų, kreipkitės prie musų. Mes pa- 

. geibėjom daug šio laikraščio skaitytojams praeityje 
ir mums bus malonu suteikt pagelbą jums. *

544 EW METHOD TELEFONAS I 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 LOAMS 5-3181

Jonas Gražėnas 
Mirė

Jonas Gražėnas mirė ketvir
tadienio ryte miesto ligoninėje, 
kur sirgo nuo liepos pirmos die
nos. Jisai buvo sulaukęs 49-tus 
metus. Jonas Gražėnas palieka 
savo žmoną Ievą Stankauskai- 

tę Gražienienę; tris sūnūs, Juo
zą, Bernardą ir Vincentą; vieną 
dukterį Anielę; du broliu Vladą

DABAR JAU!

RUGPIUCIO
RAKANDŲ

Perskyros
Perskyra pripažinta p. Juoza- 

pinai Pocienei, gyvenančiai Wor
cestery. Perskyrą gavo nuo savo 
vyro Jono Pociaus, kuris buvo 
apskųstas del žiaurumo ir neda
vimo tinkamo užlaikymo kaip 
jai taip ir jųjų ketvirtai vaikų. 
Ji teismui pasakė, kad nenori | 
nuo jos buvusio vyro jokio užlai
kymo apart, keturių jos vaikų, 
kuriems teismas priteisė. Vyras 
ir žmona yra gimę Lietuvoj. Ben 
Mendelsohn atstovavo žmonai.

Hildai Gerskovičienei buvo su
teikta perskyra nuo jos vyro 
Lewis per teisėją Atwooda, del 
vyro žiaurumo ir nedavime tin
kamo užlaikymo. Jai dabar pa- 

I vėlinta ir savoji mergystės pa
vardę—Hilda Goldfader atnau- 
jint. Ben. Mendelsohn iš Slater 
Budinko buvo žmonos genėjum.

Onos Česnaitės 
Laidotuvės

Ona česnaitė, 22 metų, mirė 
trečiadienį, po ilgos ligos. Ji 
palieka savo tėvus Vincą ir Ro
zaliją (Kielą) česną, nuo 88 
Millbury gatvės. Jos tėvas yra 
gerai žinomas krautuvninkas ir 
veikėjas. Ji taipgi palieka bro
lį Adolfą ir seserį Mildred. Lai
dotuvės įvyks šeštadienio ryte, 
ru gedulingomis mišiomis šv. 
Kazimiero bažnyčioje, 9-tą va
landą. Bus palaidota Šv. Jono 
kapinėse.

Vaikas Rimtai Su
žeistas

Louis Dranginis, 6 metų, nuo 
4 Sigel gatvės, antradienio va
kare buvo užgautas automobilio 
ant Harding gatvės. Automobi
lio vairuotojas, Donald Spinney; 
sakė, kad vaikas išbėgo ant ke
lio tarpe automobilių važiuojan
čių eilėje arti Sigel gatvės kam
po ir tiesiog prieš jo automobilį. 
Vairuotojas nuvežė vaiką į Šv. 
Vincento ligoninę . Vaiko galva 
buvo rimtai sužeista, vienok jis 
po truputį eina geryn.

IŠPARDAVIMAS!
DENHOLM RŪŠIS 

DENHOLM MADA 
DENHOLM PASITIKĖJIMAS

Jonas P. Vaitkus 
Nelaimėje

Jonas P. Vaitkus, gerai žino
mas veikėjas, buvo rimtai su
žeistas penktadienį, kada arklių 
pora pasibaidė važuojant veži
mu ant Plantation gatvės. Tuo 
kartu Jonas Vaitkus valdė veži-

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r n Kiekvienas 
Ar Užsaldant 0 UC Dantis

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės

Sutaupysit 
Pinigų Einant Pas
Dr. Shawmut

DENTIST, INC.
536A Main St. Dial 2-6810 

Slaugė Pagelbininkė 
OFISO VALANDOS:

Pirm. 9 v. ryto iki 8 v. 
vak. Kitose dienose f 
v. ryto iki 6 v. vak.

Dial 4-757?
Originalia

CULLEN & CO.
LIKERIAI

” Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO
22 Madison St.

~ ~ - f

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice

Parsiduoda Už Perkamąsias Kainas Ir 
Liberališkomis Išmokestimis - 

Pagal Biudžetą '
ATLANKYKIT DIDĮJĮ MUSŲ RAKANDŲ 
AUKŠTĄ (KETVIRTĄ) IR PASIRINKIT 

SAU REIKALINGŲ PREKIŲ

IIXIOI M’S
Denholm & McKay Co.

Darbininkai Gryžo 
Dirbti į Monarch 
Batų Krautuvę

Monarch Batų kompanija, Wi- 
noma ir Nebraska gatvių, užsi
darius jau nuo šio mėnesio pra
džios, vėl pradėjo veikt, priim
dama suvirs 100 darbininkų at
gal prie savo darbų, šioji dirb
tuvė buvo užsidariusi iš priežas
ties keturiolika darbininkų, ku
rie norėjo ,kad kompanija pripa
žintų naują uniją, bet kadangi 
neturėjo ryšių su “Boot and 
Shoe” Darbininkų unija, kompa
nija atsisakė. Streikieriai taip
gi buvo apskundę kompaniją. 
Kompanijos prezidentas buvo 
paskelbęs, kad iš priežasties a- 
gitacijos, jisai perkraustys dirb
tuvę į kitą miestą. Tada, dar
bininkai parašė prašymą, kad

COMPANY
Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

PAŽVELK!
Šis Amerikos Lietuvio No. yra:

30“34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi alsi
nau jint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė-. - , . .
tų prie ekonomijos šiame depre-| dirbtuvę 
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

kompanija sutiko ir darbininkai 
sugryžo dirbt už tąs pačias są
lygas, kokios buvo prieš strei-

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS PAIEŠKOJIMAI

Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius * rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass

JAUDŽEMAITĖ, Julijona, ligi 1907 
J m. gyv. Gargžduose ir išvykusi į 

New York’ą, turėjusi seserį Oną
RADŽIŪNAS, Bladas, įkilęs iš Sar

gelių km., Raseinių apskr., Amerikon 
atvykęs prieš karą.

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš Bc- 
viršių km., Liubavo v., prieš karą gy
venęs Stileton mieste, Kanadoje.

PLEJERIS, Alfonas, kilęs iš Sala
ko ar Saločių, Amerikon atvyko 1905 
m.

STUMBRYS, Leonas, kilęs iš Vait- 
kunų km., Razalimo v., Panevėžio 
aps., apie 52 m. amžiaus, gyvenęs 
Baltimore, Md. ir Philadelphia, Pa.

MARČIULAITIS, Kazys (Charles 
May), gyvenęs Connecticut valstybė
je

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ........................ $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vieninteli* Lietuvių Graboriua 

Wore estery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58Š3 

340 HARDING STREET

SKUKAUSKAS, Julijonas, Jono ir 
Juozapatos Petraškevičiutės sūnūs, 
gyvenęs Bostone, apie 67 metų am
žiaus.

DOBILAS, Kazys, kilęs iš Marijam
polės apskr., Amerikos armijos vete
ranas, neva miręs karo tarnyboje.

ERKIS-VADAPALAS, Jonas, neva 
miręs Wdlkes Barre, Pa. karo metu, 
kilęs iš Bajoriškių km., Pabiržės valš.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji teiksis atsiliepti į Consulate 
General of Lithuania, 11 Waverly 
Place East, New York, N. Y.

Ant Randos Tenements
Išsinuomuoja 4 kambarių tenemen- 

tas su šiluma. Karštas vanduo ir vi
si kiti patogumai. Kreipkitės: Ame
rikos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat- * 
vės, Worcestery.




